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Cienījamie novada iedzīvotāji!

Klāt laiks, kad Adventa vainagā iemir-
dzas sveču liesmiņas, namus un pagalmus 
sāk greznot svētku rotājumi un mūsu sir-
dīs pamazām ienāk Ziemassvētku noska-
ņa. Tas ir laiks, kad ikviens no mums dziļi 
zemapziņā cer piedzīvot to brīnumu, kas 
piepildīs mūsu vajadzības, ienesot sirdī 
siltumu, drošību un mieru. Taču brīnumu, 
kam nav vajadzīgas nekādas pasaules ba-
gātības, varam sniegt mēs paši, veltot ap-
kārtējiem laipnu smaidu, labu vārdu un 
palīdzīgu roku. Paies Ziemassvētki, atnāks 
Jaunais gads ar jaunām rūpēm un darbiem, 
bet labestība, ko sniegsim un saņemsim šai 
svētku laikā, paliks ilgā atmiņā.

Šajā tumšajā un klusajā laikā mēs vai-
rāk nekā citkārt ļaujamies pārdomām par 
aizvadīto gadu, par veiksmīgām un ne tik 
veiksmīgām dienām, un cenšamies atšķirt 
svarīgo no mazsvarīgā.

Atskatoties uz paveikto novadā, ir 
gandarījums, ka arī šogad, īstenojot vai-
rākus projektus, Tukuma novads ir kļuvis 
sakoptāks. Ir aktīvi strādāts, lai uzlabotu 
iedzīvotāju dzīves kvalitāti un labklājību. 
Esam lepni, jo šogad mūsu visu kopīgais 
darbs ir īpaši novērtēts un varam sevi dē-
vēt par Eiropas Gada pašvaldību 2014. Šis 
apbalvojums pierāda, ka arī mēs spējam 
sasniegt daudz un mudina strādāt vēl ap-
ņēmīgāk. Paldies ikvienam, kurš ar savu 
darbu, idejām un atbalstu ir sekmējis nova-
da attīstību. Ikviens kopīgi padarītais darbs 
veido mūsu novadu stiprāku un skaistāku. 
Turpināsim celt Tukuma novada pašapziņu 
kopā!

Novēlu, lai Ziemassvētkos gaisma un 
mīlestība mājo jūsu sirdīs un dod spēku ik-
dienas gaitās, lai Jaunais gads nes veselību, 
izturību un piepildās visas ieceres!

Tukuma novada Domes priekšsēdētājs 
Ēriks Lukmans

ŠAJĀ NUMURĀ
„Lielais Jēkabs 2014” arī Tukuma        
novadam!

Vienu no Kurzemes Tūrisma asoci-
ācijas kvalitātes balvām ieguva pirts 
„Amājas” Lestenes pagastā.

5.lpp

Lai baznīca būtu pievilcīga ikvienam 
apmeklētājam

 Mācītājs Mārcis Zeiferts atklāj, cik lie-
la atbildība ir rūpēties par kultūrvēstu-
risku mantojumu.

6.lpp

Pabeigti būvdarbi pie Pauzera pļavas 
mākslīgā seguma futbola laukuma
 
Uzstādīti rūpnieciski izgatavoti moduļi, 
kuros izbūvētas atbilstošas telpas trene-
ru, tiesnešu un sportistu vajadzībām.

7.lpp

Būtiskas pārmaiņas sporta jomā
Būvēs sporta zāli pie Tukuma 3.pamat-
skolas un likvidēs Tukuma Sporta un 
atpūtas kompleksu. 

10.lpp

Ar Ziemassvētku noskaņu sirdī
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Re, arī zvaigznēs ierakstīts
Tas pats, kas laukos plašos:
Jāmeklē sudrabs, tas baltais, kas trīc
Tepatās – mūsos pašos.
                   /Imants Ziedonis/

Novēlu visiem rast gaismu sevī, 
prast saskatīt gaismu apkārtējos. 

Gaišus svētkus un katru turpmāko dienu!

Tukuma novada Domes deputāte 
Dace Lebeda

********************************

Lai sirdīs Ziemassvētku miers un Jaunā 
gadā darba prieks!

Tukuma novada Domes deputāte 
Sarmīte Krecere      

********************************
      Jau piecus gadus mēs dzīvojam kopā 
mūsu skaistajā Tukuma novadā. Katrs 
pagasts, pilsēta, ir ienesis ko jaunu, 
ko atšķirīgu mūsu ikdienā. Mēs sākam 
saprasties arvien labāk.
 Lai katra diena nes prieku par padarīto, 
jo mūsu novads, mūsu Latvija ir 
visskaistākā!

  Priecīgus Ziemassvētkus un spēku, 
izturību un gandarījumu par paveikto 

Jaunajā gadā!

Tukuma novada Domes deputāts, 
Teritoriālās attīstības 

komitejas priekšsēdētājs 
Indulis Zariņš

********************************
Ziemassvētku laiks visus ielīksmo,
Bērnu dziesmas tik priecīgi skan!
Šis laiks māca mīlēt un dāvanas dot,
Šis laiks dāvā prieku, māca izstarot to!

Lai Ziemassvētkiem piemītošā labestība 
nešķiras no mums visu nākamo gadu! 

Tukuma novada Domes deputāts,
 Domes priekšsēdētāja vietnieks 

Aivars Volfs

Godātie, Tukuma novada ļaudis!
Lai Jaunais 2015.gads ir veselīgs, 

darbīgs un dzīvespriecīgs! Tikai kopā mēs 
varam paveikt lielas lietas mūsu novada 
attīstībā un kopā varam būt gandarīti par 
sasniegto! Novēlu mums visiem neapstāties 
virzībā uz skaistu, attīstītu un bagātu Tu-
kuma novadu!

Tukuma novada Domes deputāte 
Linda Zemīte

********************************
Baltu prieku – kas spēj priecēt citus,
baltus sapņus, kuros uzplaukst cerība,
 baltus darbus, kas pasauli dara gaišu
un stipru, baltu gaitu, lai vieglums 
soļos un dvēselē,baltu veiksmi – kā 
ceļazvaigzni un BALTU, BALTU 
MĪLESTĪBU!
  /V. Radziņa/
 

Priecīgus Ziemassvētkus un 
Laimīgu 2015. gadu!

Tukuma novada Domes deputāte
 Gunta Kalviņa

********************************
Gods Dievam augstībā, un cilvēkiem 
labs prāts,
Un kur Tu ej, Tev ceļš ir gaismas klāts.
                  /Imants Ziedonis/

Lai prieks un gandarījums par labi 
paveiktu darbu spārno 
jauniem panākumiem!

Līksmus svētkus  un raženu Jauno gadu!

Tukuma novada Domes deputāts 
Normunds Rečs

********************************
Noliksim bēdu zem egles zariem,
Aizdegsim sveces, lai mieru sirds rod.
Lūgsim no egles sev zaļo spēku,
Paņemsim gaismu, ko svētvakars dod!
               /V. Kokle- Līviņa/

Priecīgus Ziemassvētkus un Laimīgu 
Jauno gadu!

Tukuma novada Domes deputāts 
Juris Bogužs

Sveicināti, Tukuma iedzīvotāji!
Vai Tukums ir gatavs tāds, kādu mēs 

to gribam redzēt mūžīgi?
Neko nelīdz mums visiem brēkt kā 

posta dzeguzēm, ka mūsu pilsētā iet slikti 
un ka mūsu valstī nav labāk. Ir svarīgi 
katram izdomāt un iztēloties, kādu mēs 
vēlētos redzēt Tukumu. Te katram pil-
sonim vajadzētu izvirzīt savus trīs mērķus, 
ko Laimes mātei prasīt, kad tā atnāks 
un jautās: „Kuras trīs lietas tu vēlētos 
sakārtot Tukumā?” Esi gatavs dot at-
bildi uz šo jautājumu. Aicinu nākt un likt 
galdā savus priekšlikumus un vēlējumus 
savai pilsētai. Esmu gatavs strādāt un 
piepildīt tavus sapņus!

Novēlu visiem piedalīties un padarīt 
Tukumu labāku. Ķersimies visi pie darba 
un ieliksim savā pilsētā un valstī daļu 
no sevis, tad viss veidosies gaišāks un 
skaistāks.

Lai spējam sasniegt to,
Ko ieceram,
Lai varam panest to,
Ko pacelam,
Lai daudz mēs labu darbu,
padarām,
Lai sirdsmierā un saticībā,
dzīvojam.

Mierpilnus Ziemassvētkus un daudz 
laimes Jaunajā gadā visiem tukumniekiem!

Tukuma novada Domes deputāts 
Agris Zvaigzneskalns

********************************

Priecīgus, klusus, mīlestības pilnus 
Ziemassvētkus un veiksmīgu, panākumiem 
bagātu Jauno gadu novēl Tukuma no-

vada Domes deputāti: 

Agris Baumanis, Arvīds Driķis, 
Dagnija Staķe, Jānis Rosickis, 

Ludmila Reimate, Modris Liepiņš un 
Vladimirs Skuja.

Juris Bogužs



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 3.Decembris, 2014   Nr. 11 (120) LABĀS ZIŅAS NO TUKUMA

Novembra mēnesī pats svarīgākais 
bija Valsts svētkiem veltīto pasākumu 
organizēšana gan pilsētā, gan novada 
pagastos.  Atceres un svētku pasākumi ir 
aizvadīti pozitīvā gaisotnē un emocionālā 
pacēlumā. Pateicība visiem iesaistītajiem 
pasākumu organizācijā, līdzdarbībā un da-
lībā.

Notikušas vairākas iesaistīto speciā-
listu un konsultantes, profesores Ingas 
Vilkas, tikšanās par Tukuma novada at-
tīstības plānošanas dokumentu virzību līdz 
gala redakcijas apstiprināšanai decembrī. 
6.novembrī notika ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas līdz 2033.gadam publiskā ap-
spriešana, diemžēl iedzīvotāju aktivitāte 
bija ļoti zema. 

4.novembrī noritēja 21 reģionālo at-
tīstības centru pašvaldību vadītāju tik-
šanās. Tās laikā nolēma veidot Latvijas 
Pašvaldību savienības (LPS) apakšstruktū-
ru ar mērķi uzlabot komunikāciju ar minis-
trijām par ES finansējuma apguvi. Pašlaik 
saskaņošanā ir apvienības LPS apakšstruk-
tūras nolikums. 

7.novembrī Tukuma Lauktehnikas 
mikrorajona katlu mājā noslēdzās ES 
līdzfinansēts projekts, ko realizēja AS 
„Komforts”. Uzstādīts moderns, mūsdienu 
prasībām atbilstošs šķeldas katls ar visiem 
papildus mehānismiem, kas būtiski paaug-
stina kvalitāti.

10.novembrī notika pašvaldības 
administrācijas un vadības sanāksme, 
kuras mērķis bija noteikt turpmāko darba 
organizāciju, vadības pamatprincipus un 
saskaņotas prioritātes sakarā ar Domes 
priekšsēdētāja maiņu.

11.novembrī ES finansētā projekta 
ietvaros Domē uzņemti biedrības „Pozitī-
vā doma” pārstāvji no Vidusjūras reģiona 
valstīm (Palestīnas, Ēģiptes, Sīrijas, Tuni-
sijas, Marokas, Itālijas u.c.). Vizītes mērķis 
bija iepazīsties ar starpkultūru aktivitātēm.

12.novembrī notika kārtējā četru 
bijušā Tukuma rajona novadu vadītāju 
tikšanās, kuras laikā apsprieda jautājumu 
par datortomogrāfa iegādes iespējām Tu-
kuma slimnīcai un jautājumu par kultūras 
sadarbību 2015.gadā.

Turpinās pašvaldības speciālistu 
darbs LPS un Norvēģijas valdības fi-
nanšu instrumenta projektā – pašvaldību 
veiktspējas uzlabošana (mājokļi un komu-
nikācijas).

Uzsākta pašvaldības 2015.gada bu-
džeta projekta sagatavošana, notiek sa-
skaņošanas process ar iestādēm.

Par naudas līdzekļiem. Uz 2014.gada 
14.novembri iedzīvotāju ienākuma nodok-
ļa (IIN) gada plāns izpildīts par 92,23%, 

kas ļauj cerēt, ka līdz gada beigām būs IIN 
pārpilde (apm. +3,5 – 5,0%). Arī nekus-
tamā īpašuma nodoklis (NĪN) pildās ne-
daudz vairāk kā plānots. Tas ļauj cerēt uz 
naudas līdzekļu atlikumu gada beigās, kas 
dos iespēju vieglāk sagatavot pašvaldības 
2015.gada budžeta projektu, jo valdībā ir 
pieņemts lēmums paaugstināt minimālo 
algu par 12,5%.

Pabeigti Pauzera pļavas mākslīgā se-
guma futbola laukuma attīstības un lab-
iekārtošanas projekta būvdarbi.

Pabeigti skvēriņa pie Dārza un Talsu 
ielas krustojuma labiekārtošanas darbi. 
Skvēriņā ieklāts bruģis ietvēs un demontēts 
atkritumu laukums, ielabota skvēriņa aug-
sne zālājam, uzstādīti jauni soliņi un bērnu 
rotaļu iekārtas. Tuvākajā laikā tiks uzstādī-
tas video novērošanas kameras, kuras kon-
trolēs Valsts un pašvaldības policija.

Notikusi darba grupu sanāksme par 
Tukuma novada attīstības programmas 
izstrādi un sagatavošanu laika posmam no 
2015.-2020. gadam. Attīstības programma 
ir pamatdokuments ES fondu finanšu lī-
dzekļu piesaistei novada attīstībai.

Koku vainagu sakopšanas darbus 
pilsētā turpina SIA „Labie koki” arboristi.   

Pabeigti rotaļlaukuma iekārtošanas 
darbi Dzelzceļa-Rīgas ielas krustojuma 
skvēriņā. Rotaļu iekārtas uzstādītas ar 
„LMT” finansiālu atbalstu.

Pabeigti bruģa seguma izbūves dar-
bi auto stāvvietās pie parka Lielajā ielā un 
Durbes ielā pie veloceliņa sadalošās joslas.

Pabeigti gājēju ietves no Jelgavas-
Slocenes ielas krustojuma uz Jauntu-
kuma mikrorajonu izbūves darbi. Ietve 
izveidota ar jaunu grants segumu, izbūvēta 
ietves apgaismojuma sistēma un lietus-
ūdens novadīšanas grāvju sistēma, lai stā-
vajā reljefā ietvi neizskalotu. 

Jauntukuma mikrorajonā turpinās 
video novērošanas sistēmas izbūve. Tiek 
ierīkotas papildus video novērošanas ka-

meras, lai policija varētu kontrolēt plašāku 
teritoriju.

Noslēdzies iepirkums par elektro-
enerģijas iepirkšanu novada pašvaldības 
objektiem un pašvaldības iestāžu vajadzī-
bām. Šajā iepirkumā tiks iepirkta elektro-
enerģija 29 iestāžu vajadzībām kopā 214 
pašvaldības objektiem. Saņemtie piedāvā-
jumi tiek izvērtēti.

Noslēdzies iepirkums par telpu izbū-
vi dzīvojamās ēkas Dārzniecības ielā 2A 
cokolstāvā. Paredzēts, ka šajās telpās tiks 
izbūvētas telpas dienas centru „Saime” un 
„Saimīte” vajadzībām, kā arī labiekārtota 
teritorija un izveidota atpūtas vieta centra 
apmeklētājiem.

Sagatavoti materiāli, lai izsludinātu 
iepirkumu par Tukuma ielu uzturēšanas 
un tīrīšanas darbu veikšanu un iepirkumu 
par banku pakalpojumu sniegšanu Tukuma 
novada pašvaldības kontu apkalpošanai.

Sociālajā mājā Celtnieku ielā 3 no-
tikusi iedzīvotāju sapulce. Sapulcē ap-
spriesti ēkas apsaimniekošanas jautājumi 
un sniegtas atbildes uz iedzīvotājus inte-
resējošiem jautājumiem par komunālajiem 
maksājumiem.

Notikusi sanāksme ar Tukuma nova-
da zemniekiem. Sanāksmē tika apspries-
ta iespēja no pašvaldības atbalstīt vietējos 
lauksaimniecības produkcijas ražotājus. 
Pašvaldība informēja lauksaimniekus par 
atbalstu nekustamā īpašuma nodokļa sa-
maksas kārtībā. Zemnieki ierosināja uzsākt 
sadarbību lauksaimniecības preču tirdznie-
cības vietas izveidošanā.  

Turpinās Durbes pils kompleksa 
saimniecības ēkas rekonstrukcija un 
katlumājas izbūves būvdarbi. Šī projekta 
mērķis ir izbūvēt jaunu katlumāju, uzstādot 
jaunus koksnes granulu apkures katlus pils 
kompleksa siltumapgādei. 

Tukuma tūrisma informācijas centrs 
piedalījās Kurzemes tūrisma aģentūras ik-
gadējā pasākumā „Lielais Jēkabs”.

Es skaistu rozi zinu, no sīkas saknes tā;
Šī rozīte, ko minu, to Dievs mums dāvina.
Tā plauka dzestrumā pie aukstas ziemas saules,
Pie pusnakts tumsībā.
  /Nernhūtiešu dziesma/

Pasaule ir tieši tik gaiša un laimīga, cik laimīgu mēs to mākam 
ieraudzīt un citiem parādīt. Lai skaista svētku gaidīšana un vēl 

skaistāka sagaidīšana!

Tukuma novada Domes izpilddirektors 
Māris Rudaus-Rudovskis
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Irlavā un Lestenē
Pārvaldē notika intensīva 2015.gada 

budžeta projekta izstrāde. To plānojot, jāiz-
vērtē nākamā perioda darbi un prioritātes.

10.novembrī Lestenes Brāļu kapos no-
tika Lāčplēša dienai veltīts piemiņas pa-
sākums, kurā koncertu sniedza J.Alunāna 
Jelgavas Tautas teātra dziedošie aktieri. 
Lāpu gājiens pulcēja daudzus dažādu pa-
audžu dalībniekus.

Notika senioru atpūtas vakars, kurā uz-
stājās Slampes dejotāji. Kopā atpūtās Irla-
vas, Lestenes un Jaunsātu pagastu vecākās 
paaudzes ļaudis.

Abos pagastos notika Valsts svētku pa-
sākumi.

Lestenē ekspluatācijā nodotas jaunas 
attīrīšanas iekārtas un veikti ūdensvada re-
montdarbi.

Turpinās remontdarbi Leģionāru pie-
miņas istabā Lestenē. Šomēnes tos plānots 
pabeigt. Telpas tiks kapitāli izremontētas 
un izveidota jauna ekspozīcija.

Noslēgumam tuvojas Lestenes Brāļu 
kapu apkārtnes labiekārtošanas darbi, ko 
pašvaldība veic sadarbībā ar Daugavas Va-
nagu centrālo valdi.
**************************************
Laiks kā vienmēr tālāk steidzas,
Jaunā gada gaitās sauc.
Lai nekas nav nepaveicams,
Lai ir prieka, laimes daudz!

Visiem novada, bet īpaši Irlavas un Lestenes 
pagastu iedzīvotājiem, miera pilnus 

Ziemassvētkus – laimīgu Jauno 2015.gadu!

Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes vadītājs 
Vilnis Janševskis

**************************************

Pūrē un Jaunsātos
Novembra beigās pagastu pārvaldē iz-

strādāts 2015.gada budžeta projekts. 
Notikusi ikgadējā Valsts akciju sabied-

rības „Latvijas Valsts ceļi” Kurzemes re-
ģiona Tukuma nodaļas pārbaude par valsts 
piešķirtā finansējuma izlietojumu ceļiem 
un ielām. 

Biedrība „Kandavas partnerība” at-
balstījusi projekta ideju par krēslu iegādi 
Pūres pamatskolai. Pūres attīstības bied-
rība „IDEJU DĀRZS” iesniegusi Lauku 
atbalsta dienestam pēdējos pieprasītos 
dokumentus projektam par labiekārtošanu 
un tūrisma attīstību zemes gabalā „Abavle-
jas”. Pūres pamatskola nodibinājusi jaunu 
biedrību „Atbalsts Pūres pamatskolai”. 

Omulīgā noskaņojumā notika bijušā 
kolhoza „Dzintars” darbinieku tikšanās un 
ballēšanās. 10 gadu jubileju nosvinēja Pū-

res senioru dāmu deju kopa.
Latvijas dzimšanas dienai par godu 

abos pagastos notika svētku koncerti. 
29.novembrī Pūres kultūras nams svi-

nēja 80 gadu dzimšanas dienu. 
**************************************
Lai Ziemassvētku miers un klusums ikvienam no-

vada iedzīvotājam dod spēku visu cerību un domu 
piepildījumam Jaunajā gadā! Priecīgus svētkus!
Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes vadītāja 

Santa Heimane
**************************************

Slampē un Džūkstē
Novembris pavadīts Lāčplēša dienas 

un valsts svētku gaisotnē. Pārvaldē svarī-
gākais darbs ir izvērtējums par budžetu un 
2015.gada budžeta projekta plānošana. 

12.novembrī notika jaunsargu organi-
zētas „Vīru spēles”, kurās tika pārbaudīta 
skolēnu drosme, izturība, veiklība un atjau-
tība.   

15.novembrī notika valsts svētku pa-
sākums Slampes kultūras pilī. Tā laikā 
pateicības rakstus saņēma 6 slampenieki. 
Svētku koncertu sniedza Dobeles pūtēju 
orķestris un Slampes amatiermākslas ko-
lektīvi. Savukārt 17.novembrī svētku pa-
sākumā Džūkstes kultūras namā cildināju-
ma rakstus „Es savam pagastam” saņēma 
13 džūkstenieki. Svētku koncertu sniedza 
Dobeles Zemessargu ansamblis un pagasta 
amatiermākslas kolektīvi.

Lanceniekos pabeigts  tilta pār 
Džūkstes upi remonts. Izsludināts iepir-
kums par ceļu mehanizēto tīrīšanu ziemas 
periodā. Parkos un kapsētās ir veikta lapu 
savākšana un izvešana.

Džūkstes pakalpojuma centrā notiek 
elektrības vadu pārvilkšanas darbi. Noti-
kusi Džūkstes ūdenssaimniecības projekta 
pirmā būvsapulce. 
**************************************

Priecīgus, gaišus, mājīgus 
Ziemassvētkus katram 

Tukuma novada iedzīvotājam!
Jaunajā 2015.gadā vēlu visiem piedzīvot brīnumu 
un brīnīties – priecāties! Ar interesi skatīties 
apkārt, pamanīt jauno, piedzīvot nebijušo, sajust 
prieku, gūt emocionālu pacēlumu. Vispatiesāk 
brīnās bērni. Novēlu nepazaudēt bērnu sevī, jo 
tad būsim jauni un atvērti darbīgām idejām jebkurā 
vecumā. Laimīgu Jauno gadu!

Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes 
vadītāja Dace Pole

**************************************

Tumē un Degolē
Pagasta pārvaldes darbinieki turpina 

darbu pie 2015.gada budžeta projekta iz-
veidošanas.

Pārvaldē notika ceļu naudas izlietoju-
ma pārbaude, kurā pārkāpumi netika kon-
statēti. 

Ir izsludināts iepirkums „Tukuma no-
vada Tumes un Degoles pagastu ceļu me-
hanizēta tīrīšana ziemas periodā”. 

Daudzdzīvokļu mājā „Sili – 2” notikusi 
iedzīvotāju sapulce par mājas apsaimnie-
košanu. Pēc sapulces par šī pakalpojuma 
veikšanu noslēgts līgums ar SIA „Komu-
nālserviss TILDe”. 

7.novembrī Degoles pagasta Tradīciju 
zālē sacensības aizvadīja zolītes spēlētāji.

17.novembrī Tumes kultūras namā no-
tika Latvijas valsts proklamēšanas 96.ga-
dadienai veltīts svētku koncerts „Latvijai”. 
Koncertu sniedza Latvijas jaunie talanti 
– Iļja Talatins (akordeons), Vilhemls Kris-
tiāns Logins (trombons), Jānis Bombizo-
Fedotovs (sitamie instrumenti) un  kon-
certmeistare Zane Rubesa.
**************************************
Lai Jaunais 2015. gads paliek visiem atmiņā 
kā pats gaišākais, labestīgākais, mīlestības un 
pozitīvu emociju pārpilns gads. Lai visas idejas 
tiek realizētas un lai visam iecerētajam pietiek 
spēka un veselības. 

Tumes un Degoles pagastu pārvaldes vadītāja 
Lidija Legzdiņa

**************************************

Sēmē un Zentenē
Turpinās rekonstrukcijas un restaurāci-

jas darbi Pastariņa muzeja lauku sētā „Bis-
nieki”. 

 Noslēdzies iepirkums un noslēgti lī-
gumi par sniega tīrīšanas darbiem abos 
pagastos. Zentenes pagasta pašvaldības ce-
ļus no sniega attīrīs SIA „Komunālserviss 
TILDe”, Rideļos, Brizulē – z/s „Vecvaga-
ri”, Cerībā, Kaivē – SIA ,,Vārpa” un  Sēmē, 
Birztalās, Plieņos – SIA ,,Jūraskalns”. 

Tiek turpināts 2015.gada budžeta pro-
jekta plānošanas darbs.

10.novembrī Sēmes jauniešu centrā no-
tika jautra Mārtiņdienas svinēšana ar rota-
ļām, dejām, spēlēm, mīklu minēšanām un 
pīrāgu ēšanu.

11.novembrī Zentenē biedrība „Zente-
nes izaugsme” organizēja veselības vingro-
šanas nodarbību. 

15.novembrī Zentenes kultūras namā 
norisinājās Valsts svētku svinīgais pasā-
kums, kurā ar īpašo „Paldies” piespraudi 
tika godināti 14 pagasta iedzīvotāji. Svēt-
ku koncertu sniedza senioru ansamblis 
„Mežezers”, pirmskolas bērnu deju kolek-
tīvs un vokālās studijas „Varavīksne” bērni 
un jaunieši vadītājas Anitas Geidānes va-
dībā.
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„Lielais Jēkabs 2014” arī Tukuma novadam!
Šā gada 28.novembrī Ventspils Jaun-

rades namā tika pasniegtas Kurzemes Tū-
risma asociācijas kvalitātes balvas „Lielais 
Jēkabs 2014”. Šogad aprit jau 10 gadi, 
kopš šī balva tiek pasniegta. Balva „Lielais 
Jēkabs” ir viens no veidiem, kā Kurzemes 
Tūrisma asociācija var pateikties tūrismā 
strādājošajiem par ieguldīto darbu Kurze-
mes tēla veidošanā un spodrināšanā. Vien-
laikus tas ir arī veids, kā tiek izcelti labā-
kie, jaunākie, pieredzes bagātākie uzņēmu-
mi, kuru piemēram vērts sekot arī citiem. 

          Šogad vērtēšanai izvirzīti un 
uz apbalvojumu pretendēja vairāk nekā 
piecdesmit nominanti sešās nomināci-
jās – „Dižā Kurzemes garša 2014”, „Dižā 
Kurzemes jauniešu mītne 2014”, „Dižais 
Kurzemes zoo 2014”, „Dižā Kurzemes 
izglītojošā animācija 2014”, „Dižā Kurze-
mes pirts 2014” un „Dižā Kurzemes izjāde 
2014”. Nominantus vērtēja arī sešas ek-
spertu komisijas, kuras iepazinās, izbaudī-
ja un izdzīvoja piedāvātos pakalpojumus. 
Pēc Kurzemes plānošanas reģiona inicia-
tīvas tika pasniegta arī papildus balva par 
ieguldījumu ūdenstūrisma attīstībā „Dižā 
Kurzemes laiva 2014”, kuras uzvarētājs 
tika noteikts projekta „Ūdenstūrisma kā 
dabas un aktīva tūrisma komponentes attīs-
tība Latvijā un Igaunijā” jeb „Riverways” 
realizēšanas laikā.

Uzņēmēju novērtēšanas rezultātā no 
kopskaitā septiņām balvām viena atceļoja 
arī uz Tukuma pusi. To ieguva pirts „Amā-
jas”, kas atrodas skaistā meža ielokā Tu-
kuma novada Lestenes pagastā. „Amājas” 
vērtēšanas komisiju pārsteidza ar mājīgi un 
gaumīgi iekārtotu pirts māju. Te saimnieks 
un sertificēts pirtnieks Normunds Vīlips 
viesiem piedāvā baudīt pirts rituālu pēr-
tuvē, kas izklāta ar smaržīgu, tuvējās pļa-
vās vāktu sienu. Viesi tiek lutināti ne tikai 
ar saimnieka paša gatavotajiem ķermeņa 
skrubjiem un tējām, bet arī ar gaisīgu de-
sertu – creme brulee. 

No Tukuma novada balvas „Lielais Jē-
kabs 2014” iegūšanai bija izvirzīti arī citi 
uzņēmēji. Tā nominācijai „Dižais Kur-
zemes zoo 2014” kā viens no labākajiem 
lauku zoo nosaukta zemnieku saimniecība 
„Mucenieki” Sēmes pagastā, kas nodarbo-
jas ar aitkopību un aicina ceļotājus iepazī-
ties gan ar aitām un kazām, gan lauku sētā 
mītošajiem trušiem, kareivīgi noskaņoto 
zosu baru, amizanto pundurcūciņu pāri un 
pērļu vistiņām. Nominācijai „Dižā Kur-
zemes izglītojošā animācija 2014” jeb iz-
glītojošā programma apmeklētājiem bija 
izvirzīts arī Pastariņa muzejs, kurā jaukā 
vecmāmiņa Dzidra Vahtele cep fantastisku 
rudzu maizi, dalās sirds siltumā un stāstos 
par bērnībā sastapto rakstnieku Ernestu 
Birznieku-Upīti, bet muzejniece Sanita 
Ratniece palīdz atklāt piemirsto – ka pašu 
glaudītam un izceptam kukulītim un pašu 
kultam sviestam ir cita garša, bet dator-
spēlītes lieliski var aizstāt mazā Pastariņa 
aktīvās izklaides svaigā gaisā. Savukārt 
nominācijā „Dižā Kurzemes izjāde 2014” 
sacentās uzreiz divas saimniecības – zirg-
audzētava „Skudru staļļi” Džūkstē un zem-

nieku saimniecība „Vītoliņi” Vecmokās. 
Lai arī šajā nominācijā laureāta godu ie-
guva jātnieku sporta biedrība „Jura Staļļi” 
Grobiņas pagastā, zirgaudzētava „Skudru 
staļļi” tikai nedaudz atpalika no uzvarētā-
jiem. Lai arī balvas šie uzņēmumi neiegu-
va, taču jau būt izvirzītam par nominantu 
nozīmē, ka šis piedāvājums ir viens no la-
bākajiem Kurzemē.

Kā katru gadu, arī šoreiz tika pasnieg-
ta balva „Par dižo ieguldījumu Kurzemes 
tūrisma attīstībā 2014”, kuru saņēma bi-
tenieks un bišu dravas „Kāres” saimnieks 
Jānis Vainovskis no Brocēnu novada.

Pasākuma laikā tika apbalvoti arī ak-
cijas „Apceļo Kurzemi” uzvarētāji, kuri 
šogad izbraukājuši Kurzemi krustu šķērsu, 
lai piedalītos akcijā un laimētu vērtīgas 
balvas no kurzemniekiem. Balvas aizceļoja 
uz tuvāku un tālāku apkārtni Latvijā. 

Vēlreiz apsveicam pirts „Amājas” 
saimniekus ar iegūto balvu! 

Aija Neilande 
Tukuma Tūrisma informācijas centra 

ceļojumu organizatore

No 19. līdz 28.novembrim norisinājās 
egles rotājumu gatavošanas darbnīcas Sē-
mes bibliotēkā un jauniešu centrā. 24.no-
vembrī Zentenē notika praktiska nodarbī-
ba, kurā interesenti varēja iemācīties, kā 
no veca, nederīga apģērba pagatavot kaut 
ko lietderīgu. Nodarbības moto „Domāsim 
zaļi, dzīvosim zaļi!”

Pirmajā adventē Sēmē iedegta Svētku 
egle.
**************************************
Vecā gada nogalē vēlos pateikties visiem 
iedzīvotājiem, pārvaldes un iestāžu darbiniekiem 

par sapratni un iejūtību, uzņēmējiem par sadarbību, 
lauksaimniekiem un zemniekiem par izturību un 
mīlestību uz zemi, konsultatīvās padomes locekļiem 
un biedrībām par ieinteresētību un vēlmi darboties. 
Lai Jums nevienam nekad nenolaižas rokas, pi-
etiek spēka un veselība paveikt iecerēto!  - šo 
daļu man atļāva ņemt ārā, ja nepietiek vietas. 
Lai Ziemassvētki ienes gaišumu dabā, sniedz mieru 
dvēselēm un mīlestību sirdīm! Lai Jaunais gads 
nes veiksmi, veselību un saticību, ļauj piepildīties 
mūsu cerībām un sapņiem!
Sēmes un Zentenes pagasta pārvaldes vadītāja 

Silvija Rabkēviča

**************************************
Vēl solis atlicis uz takas – 
stāv Vecais Jaunam gadam blakus
un roku atvadām jau sniedz, 
bet brīdi atskatās pār plecu.
Tam netīk, ka to sauc par Veco, 
jo viņš ir tikai gadu jauns.
Par paveikto nav viņam kauns – 
gan paņemošs, gan devīgs bijis 
un iespēju daudz izdalījis.
Un, lai vai kāds būs Jaunā gājums, 
tas tikai Vecā turpinājums.

/sēmeniece Irīna Pumpure/

TIC meitenes un „Amāju” saimnieks Normunds Vīlips. Foto: Juris Presņikovs
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Tukuma evaņģēliski luteriskās baznīcas mācītājs Mārcis Zeiferts

Lai baznīca būtu pievilcīga ikvienam apmeklētājam

 Tukuma evaņģēliski luteriskā baznīca ir viena no senākajām 
Tukuma pilsētas celtnēm. Tā ir ne vien valsts kultūras piemineklis, 
bet arī viens no nozīmīgākajiem Tukuma pilsētas simboliem un 
objektiem, kuru ik gadu apmeklē ne mazums tūristu. Tāpēc ir ļoti 
svarīga šīs ēkas saglabāšana nākamajām paaudzēm. To, cik lie-
la atbildība ir rūpēties par šo kultūrvēsturisko mantojumu, stāsta 
Tukuma evaņģēliski luteriskās baznīcas mācītājs Mārcis Zeiferts.

M.Zeiferts Tukuma evaņģēliski luteriskajā baznīcā par mācītā-
ju kalpo no 2004.gada un šo laika posmu kopā ar baznīcas draudzi 
rūpējas par dievnamu, kā arī organizē tajā dažādas aktivitātes. Bez 
dievkalpojumiem un mācītāja pieņemšanām baznīcā norit aktī-
va darbība visas nedēļas garumā. Draudzes pārziņā ir diakonijas 
darbs, tiek organizēta Svētdienas skola, sniegtas telpas dažādām 
atbalsta grupām. Jau vismaz 5 gadus, sadarbojoties ar SIA „Dek-
šņi” un Lestenes maiznīcu, dievnamā darbojas arī zupas virtuve. 
Katru gadu tiek organizētas ziemas un vasaras nometnes, kā arī 
dažādi kultūras pasākumi. 

Slampē norisinājās XIX Jaunrades deju konkursa pirmā kārta
Šā gada 23.novembrī Slampes Kultūras 

pilī turpinājās XIX Jaunrades deju konkur-
sa pirmā kārta. Šāds konkurss Latvijā tiek 
rīkots jau 19.gadu ar mērķi veicināt māks-
linieciski augstvērtīgu deju izveidi Latvijas 
tautas deju kolektīviem un stimulēt horeo-
grāfu jaunrades darbu. 

Šogad konkurss norisinās divās kārtās, 
tādējādi ir iespēja jaunradītos darbus precī-
zāk izvērtēt un iepazīt arī tās dejas, kuras ir 
vairāk piemērotas vietējās pilsētas vai pa-
gasta svētkos. 1.novembrī konkursa pirmā 
kārta norisinājās arī Ogrē un 6.decembrī – 
Rēzeknē. No katras pirmās kārtas konkursa 
norises vietas labākās dejas tiek virzītas uz 
konkursa finālu, kas notiks 24.janvārī Val-
mierā. Savukārt tās dejas, kas atzītas par 
labākajām finālā, var tikt iekļautas Vispā-
rējo latviešu Dziesmu un Deju svētku re-
pertuārā.

Konkursa pirmajā kārtā Slampes Kul-
tūras pilī piedalījās 23 autori ar 38 dejām, 
kuras izdejoja izcili Latvijas tautas deju 
kolektīvi: Ačkups, Bandava, Dancis, Dau-
gava, Daiļrade, Diždancis, Dobelnieki, 
Dzirnas, EX Lielupe, Kalve Zelta smiltis, 
Kuldīgas seniori, Liedags, Lielupe, Luste, 
Mārupieši, Medaga, Pērle, Radi, Randiņš, 
Ritums, Rotaļa, Rotaļa XO, Sen Līgo, Sud-
maliņas, Tapa, Vizbulīte, Zalktis, un Zīle.

Motivējot jaunos horeogrāfus, pēdējos 
divus gadus konkursā tiek atsevišķi vērtē-
tas jauno horeogrāfu dejas no pieredzēju-

šo horeogrāfu darbiem, ievērojot vienādus 
kritērijus. Šoreiz starp autoriem bija 15 
jaunie horeogrāfi un 8 horeogrāfi ar piere-
dzi.

Dejas vērtēja žūrijas priekšsēdētāja, 
Vispārējo latviešu Dziesmu un Deju svētku 
Goda virsvadītāja, horeogrāfe, Rīgas Peda-
goģijas un izglītības vadības akadēmijas 
studiju prorektore, profesore Rita Spalva, 
Dziesmu un Deju svētku Goda virsvadītā-
ja, horeogrāfe, Rīgas pilsētas deju kolek-
tīvu virsvadītāja Ingrīda Edīte Saulīte, ho-
reogrāfs, Tautas deju ansambļa „Teiksma” 
mākslinieciskais vadītājs, Rīgas pilsētas 
deju kolektīvu virsvadītājs Jānis Ērglis, ho-
reogrāfe, „Indras Reinholdes kamerbaleta” 
mākslinieciskā vadītāja Indra Reinholde 
un Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadē-
mijas horeogrāfijas katedras lektore Valda 
Vidzemniece.

Konkurss horeogrāfiem ir ne vien lie-
liska iespēja iepazīstināt sabiedrību ar savu 
jaundarbu, bet arī gūt pieredzi, uzklausot 
profesionāļu vērtējumu un ieteikumus, jo 
pēc koncerta katra deja tiek sīki izanalizēta 
un kopīgi pārrunāta.

Konkursā savu vērtējumu izteica arī 
Tukuma pilsētas Kultūras nama tautas 
deju ansamblis „Svīta” ar vadītāju Zandu 
Mūrnieci, pasniedzot savas simpātiju bal-
vas Lidijas Liporas horeogrāfijai „Tirgus 
dancis” un Ginta Baumaņa horeogrāfijai 
„Kruuga Madalena”. Z.Mūrniece šīs dejas 

apraksta kā raksturdejas, kurās redzams 
spilgts izpildījums un izcili tēli.

Z.Mūrniece atzina, ka konkurss de-
monstrēja izcilu dejotāju sniegumu un tēr-
pu kultūru, autoru jaundarbos bija manāma 
katram novadam raksturīgā savdabība. 
Daudzas no redzētajām dejām noteikti būtu 
iekļaujamas Vispārējos latviešu Dziesmu 
un deju svētkos, kas notiks 2018.gadā, kā 
arī Kurzemes novada deju svētkos, kas būs 
jau 2016.gadā. 

Šāda veida konkursi ir unikāla iespēja 
gan skatītājiem, gan novada kolektīviem 
sekot līdzi tam, kā attīstās mūsu latviešu 
tautas deja un mācīties no izciliem tautas 
deju kolektīviem. Paldies Slampes Kul-
tūras pils radošajai komandai un Tukuma 
kultūras metodiķei Rudītei Počai par pasā-
kuma organizēšanu.

Jāpiemin, ka Tukuma novada iedzīvotā-
jiem lieliska iespēja vērot izcilu tautas deju 
kolektīvu sniegumu būs arī jau tradicionā-
lajā koncertā „Danči sniegā”, kas notiks 
17.janvārī Tukuma pilsētas Kultūras namā. 
Koncertā piedalīsies labākie Latvijas tau-
tas deju kolektīvi – Dancis, Līgo, Daiļrade, 
Gatve, Zalktis, Dārta, Zeperi, Tukuma pil-
sētas kultūras nama tautas deju ansamblis 
„Svīta” un vidējās paaudzes deju kolektīvs 
„Svīta”, kā arī viesi no Lietuvas.

Anda Andžāne
Izdevuma „Tukuma Laiks” redaktore
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Pabeigti būvdarbi pie Pauzera pļavas mākslīgā seguma 
futbola laukuma

Lai tikpat veiksmīgi turpinātu baznīcas darbību, svarīgs ir jau-
tājums par baznīcas atjaunošanu, kuru draudze ir sākusi aktīvi ri-
sināt. Mācītājs atzīst, ka senā baznīcas ēka prasa īpašu pieeju un 
ikvienam darbam ir jābūt pārdomātam, lai tos nenāktos veikt at-
kārtoti. Šajā sakarā 2012.gadā tika nodibināts Tukuma evaņģēliski 
luteriskās baznīcas atjaunošanas fonds, kura uzdevums ir izstrādāt 
dažādus projektus, veikt izpētes, plānot un organizēt atjaunoša-
nas darbus. Pateicoties Valsts Kultūrkapitāla fonda finansējumam, 
draudze baznīcā varēja veikt pirmo izpētes etapu un uzsākt attīs-
tības projektus.

Uzsākta baznīcas logu un durvju restaurācija
Šajā rudenī baznīcā ir uzsākta logu un durvju restaurācija pro-

jekta „Tukuma evaņģēliski luteriskās baznīcas saglabāšana un so-
ciālekonomiskā potenciāla efektivitātes uzlabošana – vēsturisko 
logu un durvju restaurācija” ietvaros. Šis ir lielākais remonts, kādu 
baznīca piedzīvojusi pēdējo 10-12 gadu laikā. Projekta gaitā tiks 
restaurēti 13 vēsturiskie koka logi un to metālkalumi un 4 koka 
durvis un to metālkalumi. Kā arī tiks veikti labiekārtošanas darbi, 
izbūvējot pandusu, lai sakristejā varētu iekļūt cilvēki ratiņkrēslos 
un ar bērnu ratiņiem. Kopējās projekta izmaksas sastāda 67 311 
euro, no kurām 50 000 euro ir Eiropas reģionālā attīstības fonda 
finansējums, bet 17 311 euro – draudzes finansējums. Pēc M. Zei-
ferta teiktā, šis ir pirmais šāda mēroga ES finansējums, ko baznīcai 
izdevies piesaistīt.

Dievnama logu un durvju konstrukcijas ir veidotas ap 19. gad-
simtu, tāpēc tās prasa īpašu pietāti. Lai nezaudētu konstrukciju 
unikālo izskatu, pirms restaurācijas tika veikti izpētes darbi, sa-
stādīta restaurācijas programma un tikai pēc tam tehniskais pro-
jekts. Projektā noteiktie termiņi paredz, ka plānotie darbi ir jāveic 
ziemas periodā, tāpēc restaurācijas process notiks gan meistaru 
darbnīcā, gan uz vietas baznīcā. Darbi tiks profesionāli uzraudzīti 
atbilstoši visām restaurācijas prasībām, un nākamā gada maijā tos 
plānots pabeigt.  

Nepieciešama atjaunošanas koncepcijas izstrāde
Lai baznīca būtu pievilcīga gan iedzīvotājiem, gan iebraucē-

jiem, to ir plānots restaurēt pilnībā, taču visi darbi ir jāplāno parei-
zā secībā, lai nerastos neparedzētas sekas. Tāpēc būtiska nozīme 
ir atjaunošanas koncepcijas projekta izstrādei, kas paredz objekta 
vizuāla konstruktīvu apsekošanu, slēdziena sastādīšanu, paveikto, 
plānojamo un neatliekamo darbu zonēšanu, visas ēkas remonta-
restaurācijas rekomendāciju izstrādāšanu, darba secības un prog-
nozējamo apjomu noteikšanu, orientējošu darbu un apjomu iz-

maksu aprēķinu sagatavošanu, iepazīšanos ar sākotnēji veiktajiem 
darbiem, izpētēm, projektiem, informācijas apkopošanu, analīzi, 
vēsturiskajiem avotiem, pieejamajiem arhīva materiāliem, fotofik-
sācijām un fotofiksācijas kartogrammām. 

Atjaunošanas koncepcijas kopējās izmaksas ir 4392,00 euro, 
no tām 45,5% jeb 2000,00 euro finansēs Valsts kultūras pieminek-
ļu aizsardzības inspekcija, savukārt šā gada 20.novembra Tuku-
ma novada Domes sēdē atjaunošanas koncepcijas izstrādāšanu ar 
līdzfinansējumu 2000,00 euro apmērā atbalstīja arī Tukuma nova-
da pašvaldība. Šī atjaunošanas koncepcija ļaus draudzei izstrādāt 
tehniskos projektus iesniegšanai projektu konkursos un piesaistīt 
finansējumu. 

Ikviens remonts uzliek lielu atbildību
M.Zeiferts atzīst, ka uzsākot jebkuru darbu, ir jāizlemj, līdz 

cik tālai vēsturei iet. Veicot izpēti, ir konstatēts, ka baznīcas fa-
sādei bijuši ap 15 krāsojuma toņu, turklāt sākotnēji tā nemaz nav 
bijusi balta. Arī baznīcas grīda ir bijusi klāta ar flīzēm, kura pa 
daļai vēl ir saglabājusies zem dēļu klātās grīdas. Savukārt baznīcas 
iekārta reiz bijusi barokāla, līdzīgi kā Lestenes baznīcā. Diemžēl 
M.Zeifertam nav ziņu, kāpēc tā ir zudusi. Ir rūpīgi jāpārdomā, vai 
šīs lietas atjaunot to sākotnējā izskatā vai tādā veidolā, kādas tās 
redzam šobrīd. Kā arī jāizvērtē, vai pārmaiņas neradīs neizpratni 
iedzīvotāju vidū.

Mācītājs atzīsts, ka vajadzību ir ļoti daudz. Pirmkārt, ir jātiek 
galā ar mitrumu baznīcā, jāpārbūvē ūdens drenāža. Jāmaina un jā-
atjauno elektrosistēma, jāpārveido apkures sistēma, pielāgojot to 
vēsturiskās ēkas īpatnībām. Nepieciešams torņa remonts, ērģeļu 
restaurācija, fasādes krāsošana un baznīcas interjera atjaunošana, 
pulksteņa mehānisma atjaunošana un citi remonti. M.Zeiferts at-
klāj, ka vairāku objektu atjaunošanas izmaksas ir jau apzinātas, 
taču to īstenošanu varēs ieplānot tikai pēc atjaunošanas koncep-
cijas izstrādes. Runājot par finansēm, mācītājs pieļauj, ka nākot-
nē kāda objekta atjaunošanai tiks organizēta  ziedojumu vākšana, 
taču arī šis process prasa rūpīgu plānošanu, lai katrs ziedojums 
sasniegtu savu mērķi. Līdzekļu piesaiste baznīcas renovācijas pro-
jektiem arī turpmāk paredzēta ar Eiropas Savienības projektiem, 
Valsts kultūras pieminekļu aizsardzībai paredzētajām program-
mām, piedaloties Valsts Kultūrkapitāla fonda projektu konkursos, 
un pašas draudzes līdzekļi iespēju robežās tiks izmantoti kā līdzfi-
nansējuma daļa jaunos projektos. 

Anda Andžāne
Izdevuma „Tukuma Laiks” redaktore

turpinājums 8.lpp.
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Ņemot vērā mākslīgā seguma futbola 
laukuma intensīvo noslodzi, Tukuma no-
vada Dome 2013.gada nogalē izsludināja 
iepirkumu par Sporta kompleksa pie māks-
līgā seguma futbola laukuma Pauzera pļa-
vās, Revolūcijas ielā  4, Tukumā, tehniskā 
projekta izstrādi un būvniecību, kas pare-
dzēja Sporta kompleksa ēkas būvniecību 
no rūpnieciski izgatavotiem moduļiem un 
teritorijas labiekārtošanu.

Līgums par būvdarbiem tika noslēgts ar 
SIA „Telms” par kopējo summu 324745,80 
euro, kas segta no Tukuma novada pašval-
dības līdzekļiem.

Būvdarbi tika uzsākti šā gada augustā. 
Esot klāt futbola kluba „Tukums 2000”, 

Tukuma novada Domes un SIA „Telms” 
pārstāvjiem, septembra beigās ēkas pama-
tos tika iemūrēta kapsula ar vēstījumu nā-
kamajām paaudzēm. 

Pēc intensīva darba šā gada 3. decembrī 
Pauzera pļavas mākslīgā seguma futbola 
laukuma attīstības un labiekārtošanas pro-
jekta būvdarbi tika nodoti ekspluatācijā. 
Būvdarbu rezultātā pie mākslīgā seguma 
futbola laukuma ir uzstādīti rūpnieciski 
izgatavoti moduļi, kuros ir izbūvētas at-
bilstošas un kvalitatīvas  telpas sportistu 
vajadzībām – četras garderobes sportistiem 
ar tualetēm un dušām, kuras ir aprīkotas 
arī ar mēbelēm, divas treneru un tiesnešu 
telpas, viena noliktavas telpa inventāra gla-
bāšanai, kā arī tualetes skatītājiem, kuras 
piemērotas arī cilvēkiem ar īpašām vaja-

dzībām. Beidzot futbolisti un viņu treneri 
ir tikuši pie apkurināmām garderobēm, ku-
ras var ērti lietot arī aukstos laika apstāk-
ļos. Skatītāju ērtībām uz sporta kompleksa 
ēkas jumta ir izbūvēta neliela terase, no 
kuras var ērti vērot futbola sacensības un 
treniņus.

Sporta kompleksa ēkai ir pievadīta cen-
tralizētā ūdensapgāde un kanalizācija no 
pilsētas tīkliem. Uz projektētā ūdensvada 
ierīkots arī viens ūdens hidrants ugunsdzē-
sības vajadzībām. 

Labiekārtojot teritoriju, ir izbūvēts bru-
ģēts laukums pie futbola laukuma, uz kura 
ir izvietoti soliņi, lai skatītāji varētu vērot 
futbola spēles, ierīkotas velosipēdu stāv-
vietas un atkritumu urnas, kā arī uzstādīts 
papildus teritorijas apgaismojums.

Pabeigti rekonstrukcijas darbi Lauktehnikas katlumājā

Šā gada 6.novembrī tika nodota eks-
pluatācijā un 7.novembrī pēc rekonstrukci-
jas darbiem tika atklāta katlumāja Zemītes 
ielā 5. Tā bija nozīmīga diena uzņēmumam 
SIA „Tukuma siltums” – Lauktehnikas kat-
lumājā ieregulēšanas režīmā sāka strādāt 
jaunais apkures katls un priekškurtuve.

Līgums Nr.L-PCS-13-0102 starp SIA 
„Tukuma siltums” un Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūru (LIAA) par Eiro-
pas Savienības Kohēzijas fonda līdzfinan-
sēta projekta „Katlumājas Zemītes ielā 
5 rekonstrukcija Tukuma pilsētā” (Nr.
PCS/3.5.2.1.1/13/05/020) īstenošanu no-
slēgts 2013.gada 18.decembrī. Eiropas Sa-
vienības Kohēzijas fonda līdzfinansējums 
ir 40% no projekta attiecināmajām izmak-
sām. 

Rekonstrukcijas darbi tika uzsākti šā 
gada jūnijā, tos veica AS „Komforts”. Au-
toruzraudzību objektā nodrošināja tehniskā 
projekta izstrādātājs „Strasa Konsultanti” 
SIA. Savukārt būvuzraudzību nodrošināja 
SIA „Konvekta” Gundara Eglīša vadībā.

Projekta rezultātā ir būtiski paaugsti-
nāta siltumenerģijas ražošanas efektivitāte 
un veicināta atjaunojamo energoresursu 
izmantošana. Tika nomainīti divi vecie 
ūdenssildāmie katli, kuru vietā uzstādīts 

Jaunā ūdenssildāmā šķeldas katla kopējā jauda ir 2MW
jauns ūdenssildāmais šķeldas katls ar ko-
pējo jaudu 2 MW, kā arī rekonstruēts katlu-
mājas jumts un daļēji nomainīti logi.

SIA „Tukuma siltums” direktors Gun-
dars Kūla atzīst, ka šis uzņēmumam ir liels 

notikums, jo Lauktehnikas katlumāja allaž 
palikusi otrā plāna lomā. Pateicoties visu 
kopējam atbalstam, ir paveikts vērienīgs 
darbs.

Pārcelts Lauku atbalsta dienesta Tukuma sektors 
Lauku atbalsta dienesta Ziemeļkurzemes reģionālā lauksaimniecības pārvalde informē, ka no šā gada oktobra Tukuma sektors 

ir pārcelts uz citu vietu un apmeklētājus pieņem Tukuma centrā – Pasta ielā 11, k-2, otrajā stāvā, 22.kabinetā. Ieeja no Meža ielas.
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Par grozījumiem Tukuma novada Domes 21.11.2013. 
lēmumā „Par pašvaldības pārvaldījumā esošo dzīvojamo 

māju apsaimniekošanu Tukuma pilsētā”

Piejūras reģionā no 1.decembra mainīts atkritumu 
izvešanas gra�ks

Ņemot vērā klientu skaita pieaugumu, 
no šā gada 1.decembra SIA „Eco Baltia 
Vide” Piejūras reģionā mainīja sadzīves at-
kritumu izvešanas grafiku, lai nodrošinātu 
kvalitatīvāku un savlaicīgu pakalpojumu 
izpildi. Tāpat grafika izmaiņās ņemts vērā 
klientu lūgums, teritorijās gar jūru atkri-
tumu izvešanu nodrošināt pirmdienās, lai 
operatīvi varētu izvest brīvdienās radušos 
atkritumus.

Katram klientam jaunais atkritumu iz-
vešanas grafiks ir individuāls, un tas klien-
tiem ir nosūtīts pa pastu vai e-pastā. Arī pēc 
izmaiņām tiks saglabāts 28 dienu grafiks, 
bet var mainīties atkritumu izvešanas die-
na. Turklāt izmaiņas neskars visus Piejūras 

reģiona klientus, jo daļai klientu izvešanas 
diena nemainīsies. 

Lai izlīdzinātu atkritumu izvešanas 
reižu biežumu decembrī, pēc klientu pie-
teikuma tiks pārcelta kāda no izvešanas 
reizēm uz citu nedēļu decembrī. Vienlaikus 
aicinām ņemt vērā, ka no janvāra izvešanas 
grafikā izmaiņas nevarēs veikt. 

Gadījumā, ja grafika izmaiņu dēļ de-
cembrī radīsies papildu atkritumu apjoms, 
klienti aicināti novietot tos maisā pie atkri-
tumu konteinera, kas tiks izvests nākamajā 
tukšošanas reizē atbilstoši līgumā noteik-
tajam atkritumu apsaimniekošanas tarifam 
bez papildu piemaksām. 

Papildu atkritumu apjomam iespējams 
iegādāties arī SIA „Eco Baltia Vide” spe-
ciālos 120 litru sadzīves atkritumu maisus, 
kuru cenā ir iekļauta to izvešana. Maisus 
var iegādāties SIA „Eco Baltia Vide” bi-

rojos Tukumā, Dienvidu ielā 2, un Talsos, 
Kareivju ielā 6, kā arī Tukuma, Talsu un 
Mērsraga Latvijas Pasta nodaļās, kā arī 
Tukuma novada pagasta pārvaldēs. Rojā 
maisus var iegādāties Rojas novada domē, 
Kaltenes bibliotēkā un Melnsila Jauniešu 
centrā, Dundagas novadā maisi pieejami 
SIA „Ziemeļkurzeme” un Kolkā SIA „La-
teva”.

Jautājumu gadījumā par grafika izmai-
ņām aicinām sazināties, zvanot pa tālr. 
63122781 un 63291876, vai rakstot e-pastu 
uz kurzeme@vide.ecobaltia.lv. 

Esiet laipni aicināti sava novada izve-
šanas grafiku apskatīt arī SIA „Eco Baltia 
Vide” mājaslapā: http://vide.ecobaltia.lv/
kurzemesregions/lv/aktualitates/piejuras-
regiona-no-1-decembra-mainisies-atkritu-
mu-izvesanas-grafiks/

Ministru kabinets 2014.gada 3.novem-
brī ir izdarījis grozījumus Ministru kabi-
neta 2008.gada 9.decembra noteikumos 
Nr.1013 „Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks 
daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās 
par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa 
īpašuma lietošanu”. Ar šiem grozījumiem, 
kas stājās spēkā 2014.gada 6.novembrī, iz-
mainīta norēķinu kārtība par atsevišķiem 
pakalpojumu veidiem. Šajā sakarā bija ne-
pieciešams veikt attiecīgus grozījumus arī 
Tukuma novada Domes 2013.gada 21.no-
vembra lēmumā „Par pašvaldības pārvaldī-
jumā esošo dzīvojamo māju apsaimnieko-
šanu Tukuma pilsētā” (prot.Nr.16, 15.§.).

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldī-
bām” 41.panta otro daļu, Ministru kabineta 
03.11.2014. noteikumu Nr.675 „Grozījumi 
Ministru kabineta 2008.gada 9.decembra 
noteikumos Nr.1013 „Kārtība, kādā dzī-
vokļa īpašnieks daudzdzīvokļu dzīvojamā 
mājā norēķinās par pakalpojumiem, kas 
saistīti ar dzīvokļa īpašuma lietošanu”” 
1.punktu, Tukuma novada Domes 2013.
gada 21.novembra lēmumā „Par pašvaldī-
bas pārvaldījumā esošo dzīvojamo māju 
apsaimniekošanu Tukuma pilsētā” (prot.
Nr.16, 15.§.) tika svītrots 3.2. un 3.4. 
apakšpunkts.

Veiktie labojumi nosaka, ka no 2015.
gada 1.janvāra:

1. pašvaldības pārvaldījumā esošajās 
dzīvojamajās mājās, kurās atskaites perio-
dā ūdens lietotāju noziņotais patērētā ūdens 
daudzums atbilstīgi individuālo ūdens 
skaitītāju rādījumiem ir mazāks par mājas 
kopējā skaitītāja rādījumiem, pakalpoju-
ma lietotājiem norēķinos par pakalpojumu 
vairs netiks pielietots gada izlīdzinātais 
ūdens patēriņa koeficients līdz 1,05, bet 
ūdens patēriņa starpību sadalīs atbilstoši 
tam, kā noteikts MK noteikumu 19.pun-
ktā – minēto ūdens patēriņa starpības sada-
les kārtību nepiemēro, bet visu ūdens patē-
riņu starpību sadala starp dzīvokļiem, ku-
ros ir atklāti ūdens lietošanas pārkāpumi: 

- kuri nav iesnieguši informāciju par 
ūdens skaitītāja rādījumu vismaz trīs mē-
nešus pēc kārtas;

- kuru atsevišķajos īpašumos ūdens pa-
tēriņa skaitītāji nav uzstādīti;

- kuri nav ļāvuši pārvaldniekam veikt 
savā dzīvokļa īpašumā esošo ūdens patēri-
ņa skaitītāju pārbaudi, ja pārvaldnieks par 
šādas pārbaudes veikšanu rakstiski paziņo-
jis uz dzīvokļa īpašumu, kurā plānots veikt 
skaitītāju pārbaudi, vismaz vienu nedēļu 
pirms pārbaudes veikšanas;

- kuru dzīvokļa īpašumā esošo ūdens 
patēriņa skaitītāju pārbaudes rezultātā kon-
statēts, ka ūdens patēriņa skaitītāji nav no-
plombēti, to plombējums ir bojāts vai tie 
nav verificēti trīs mēnešu laikā pēc verifi-
cēšanas termiņa beigām. 

Tas nozīmē, ka gadījumā, ja dzīvojama-
jā mājā būs vismaz viens no šāda veida dzī-
vokļu īpašniekiem, ūdens patēriņa starpību 
segs šie dzīvokļu īpašnieki, savukārt pārē-
jiem dzīvokļu īpašniekiem nebūs jāmaksā 
par ūdens patēriņa starpību. 

Tukuma novada Domes deputāti, pieņe-
mot 2013.gada 21.novembra lēmumu „Par 
pašvaldības pārvaldījumā esošo dzīvojamo 
māju apsaimniekošanu Tukuma pilsētā” 
(prot.Nr.16, 15.§.), vēlējās aizsargāt ie-
dzīvotājus un aktivizēt gan pakalpojuma 
sniedzēja (SIA „Tukuma ūdens”), gan ap-
saimniekotāju ieinteresētību ūdens zudu-
mu (rādījumu starpību) novēršanā, tādēļ 
arī novada Dome sava lēmuma 3.2 punktā 
noteica, ka lietotājiem tiek piemērots gada 
izlīdzinātais patēriņa koeficients līdz 1,05. 
Tas nozīmēja, ja starpība par noziņoto indi-
viduālo ūdens skaitītāju rādījumu summu 
un kopējo mājas ievadā uzstādītā skaitītāja 
rādījumiem atšķīrās vairāk par 5%, zaudē-
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jumus sedza ūdens piegādātājs. Diemžēl 
MK noteikumu grozīgumi paredz citu kār-
tību, kā rezultātā visi zaudējumi būs jāsedz 
iedzīvotājiem.

2. samaksa par atkritumu izvešanu, 
asenizāciju un koplietošanas telpās patērē-
to elektroenerģiju (elektrību) vairs netiks 
aprēķināta proporcionāli kopējai dzīvokļa 
un nedzīvojamo telpu īpašuma platībai, kas 
iegūta, dalot atskaites periodā pakalpoju-
ma sniedzēja iesniegtā rēķina summu uz 
dzīvojamo māju kopējo dzīvokļu īpašumu 
platību, kā tas tika noteikts Tukuma nova-
da Domes 2013.gada 21.novembra lēmu-
ma „Par pašvaldības pārvaldījumā esošo 

dzīvojamo māju apsaimniekošanu Tukuma 
pilsētā” (prot.Nr.16, 15.§.) 3.4. apakšpunk-
tā. Ar 1.janvāri par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu un asenizāciju, ja at-
sevišķais īpašums ir dzīvoklis, samaksa 
būs jāveic proporcionāli dzīvoklī dek-
larēto personu skaitam, bet par elek-
troenerģiju mājas koplietošanas telpu 
apgaismošanai samaksa būs jāveic atbil-
stoši atsevišķo īpašumu skaitam. 

Attiecībā uz samaksu par atkritumu 
izvešanu, asenizāciju un koplietošanas 
telpās patērēto elektroenerģiju (elektrību) 
deputāti, ņemot vērā to, ka deklarēšanās 
praktiskajā dzīvesvietā nav obligāta, un 
ka izīrētajos dzīvokļos īrnieki bieži neveic 

dzīvesvietas deklarācijas, uzskatīja, ka 
samaksa par atkritumu izvešanu, asenizā-
ciju un koplietošanas telpās patērēto elek-
troenerģiju (elektrību) godīgāk būtu veikt 
nevis atbilstoši atsevišķo īpašumu skaitam, 
bet gan dzīvojamo māju kopējo dzīvokļu 
īpašumu platībai.

Tukuma novada Dome šajā gadā ar ar-
gumentētiem priekšlikumiem par pieņemto 
lēmumu bija vērsusies pie Ministru kabine-
ta ar lūgumu pārskatīt noteikumu Nr.1013 
noteiktās normas. Diemžēl Ministru kabi-
neta lēmums ir palicis nemainīgs, kā re-
zultātā no 2015.gada 1.janvāra tiek atcelta 
esošā norēķinu kārtība par atsevišķiem pa-
kalpojumu veidiem.

turpinājums no 9.lpp.

Būtiskas pārmaiņas sporta jomā

Noteikts pilsētas svētku datums

 Tukuma novada pašvaldībā tiek veik-
tas būtiskas pārmaiņas sporta jomā ar mēr-
ķi uzlabot sporta dzīvi pilsētā un pagastos, 
kas līdz šim ir bijusi sadrumstalota.

Jau šā gada 23.oktobra sēdē Tukuma 
novada Dome lēma par novada sporta jo-
mas optimizāciju (prot. Nr.12, 14.§.), kas 
paredz būtiski uzlabot novada sporta jomas 
organizāciju, paplašināt materiālo bāzi un 
palielināt sporta attīstību novadā. Sakarā 
ar Tukuma Sporta skolas direktores Lindas 
Dreimanes aiziešanu no amata un Tukuma 
novada pašvaldības aģentūras „Tukuma 
Sporta un atpūtas komplekss” direktora 
Andra Kopiņa vēlmi doties pensijā, tika 
izsludināts arī konkurss uz Tukuma Sporta 
skolas direktora amatu. 
Būvēs sporta zāli pie Tukuma 3.pamat-
skolas

20.novembra Tukuma novada Domes 
sēdē deputāti konceptuāli atbalstīja lēmu-
mu (prot.Nr.14, 17.§.) par sporta zāles būv-
niecību pie Tukuma 3.pamatskolas, kura 
būs Tukuma Sporta skolas pārziņā, tādējā-
di paaugstinot Tukuma Sporta skolas lomu 
novadā.  

Izvērtējot situāciju par pašvaldības 
sporta zāļu izmantošanu un noslogojumu, ir 
secināts, ka novada lauku teritorijās sporta 
zāles ir noslogotas, bet pilsētā pārslogotas. 
Sporta zāles pamatā tiek izmantotas izglītī-
bas iestāžu vajadzībām, nodrošinot mācību 
programmu un Sporta skolas profesionālās 

ievirzes programmas. Programmu īsteno-
šanai Sporta skola izmanto citu izglītības 
iestāžu sporta objektus, kas rada neapmie-
rinošu situāciju un apgrūtina Sporta skolas 
audzēkņu nodrošināšanu ar pilnvērtīgiem 
mācību treniņiem. Sporta zāles izbūve pie 
Tukuma 3.pamatskolas daļēji atrisinātu šo 
situāciju. Vienlaikus šī sporta zāle kalpo-
tu arī Tukuma 3.pamatskolas un Tukuma 
E.Birznieka-Upīša 1.pamatskolas mācību 
vajadzībām, kurās sportošana šobrīd ir ie-
robežota.

Sporta zāles būvniecība ir 2015.gada 
prioritāte. Nepieciešamais finansējums 
projektēšanai un būvdarbu veikšanai plā-
nots 2015.gada budžeta aizņēmumu sadaļā. 
Likvidēs Tukuma Sporta un atpūtas 
kompleksu

20.novembra Tukuma novada Do-
mes sēdē tika pieņemts arī lēmums (prot.
Nr.14, 2.§.) par Tukuma novada pašval-
dības aģentūras „Tukuma Sporta un atpū-
tas komplekss” likvidāciju no 2014.gada 
31.decembra. 

Sporta un atpūtas komplekss kā aģen-
tūra tika izveidota 2004.gada oktobrī, un 
tās galvenais mērķis bija līdzsvarotas un 
ilglaicīgas Tukuma novada sporta attīstī-
bas nodrošināšana. Aģentūra organizēja un 
veicināja sporta attīstību Tukuma novadā, 
reklamēja un popularizēja Tukuma novada 
sporta būvju sniegtos pakalpojumus, veica 
dažādu sporta, viesnīcas u.c. pakalpojumu 

sagatavošanu un pārdošanu Tukuma nova-
da un citu novadu iedzīvotājiem, populari-
zēja fiziski aktīvu un cilvēka veselību no-
stiprinošu dzīvesveidu. Ilggadējais aģen-
tūras direktors Andris Kopiņš organizēja 
dažādus pilsētas, novada un starpnovadu 
sporta pasākumus. 

Lai nodrošinātu pārskatāmību un nā-
kotnē atrisinātu Sporta skolas sporta bāzes 
trūkumu un varētu pilnvērtīgi nodrošināt 
mācību treniņu procesu atbilstoši licencē-
tajiem sporta veidiem un programmām, ir 
lietderīga aģentūras pievienošana Skolai, 
kā rezultātā pievienojamā iestāde savas 
funkcijas un uzdevumus nodos Sporta sko-
lai un beigs pastāvēt. 

Aģentūras tiesības, saistības un pie-
nākumi Sporta skolai tiks nodoti ar 2015.
gada 1.janvāri, tādējādi nodrošinot darbī-
bas nepārtrauktību. Lai Sporta skola varētu 
veikt aģentūras funkcijas, tai tiks nodota 
lietošanā arī pašvaldības manta: nekusta-
mais īpašums Kuldīgas ielā 74, Tukumā, 
sporta ēka, sporta kontrolpunkta-tiesnešu 
ēka, kultūras un atpūtas kompleksa ēka un 
divas inženierbūves – tenisa laukums un 
stadions.

Līdz jaunā Tukuma Sporta skolas di-
rektora apstiprināšanai visas formalitātes 
kārtos Sporta skolas direktora pienākumu 
izpildītājs Aivars Bindemanis kopā ar Tu-
kuma novada Domes izveidotu komisiju.

Ar 20.novembra Tukuma novada Domes sēdes lēmumu (prot.
Nr.14, 11.§.) noteikts, ka Tukuma Pilsētas svētki tiks organizēti 
laikā no 2015.gada 24. līdz 26.jūlijam ar devīzi „Uz Tukumu pēc 
smukuma”.

Šī būs Tukuma Pilsētas svētku 20.gadadiena. Svētku budžets 
tiks apstiprināts janvārī.

TUKUMA NOVADA DOMES APMEKLĒTĀJU 
PIEŅEMŠANAS CENTRA DARBA LAIKI

Pirmdienās  8.00 - 18.00
Otrdienās  8.00 - 17.00 
Trešdienās  8.00 - 17.00
Ceturtdienās  8.00 - 17.00
Piektdienās  8.00 - 16.00
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Par valsts apmaksātajiem surdotehniskajiem palīglīdzekļiem

Apbalvotas Tukuma novada nevalstiskās organizācijas 
un to biedri

Atbalstīta iecere par novada vienotā dispečerdienesta izveidi
Tukuma novada pašvaldība turpmā-

kajos gados plāno attīstīt informācijas un 
komunikāciju tehnoloģiju pielietošanu 
pašvaldības autonomo funkciju izpildes 
kvalitātes pilnveidošanā, radot jaunu e-pa-
kalpojumu produktu – pašvaldības vieno-
to dispečerdienestu. Tas sniegtu operatīvu 
pārskatu par notikumiem novadā, pilnvei-
dotu iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu 
kvalitāti un pašvaldības autonomo funkciju 
efektivitāti, kā arī veicinātu lietderīgāku 
pieejamo resursu izmantošanu. Šim mēr-
ķim ir plānots piesaistīt attiecīgo Eiropas 

Savienības struktūrfondu līdzekļus. 
Problēmu uzskaite un kontroles sistēma 

nodrošinās efektīvāku iedzīvotāju sniegtās 
informācijas apstrādi, ļaujot ātri un efektīvi 
reaģēt uz nestandarta situācijām un dažā-
diem tehniskiem bojājumiem, piemēram, 
aktīva diennakts videonovērošana dos ie-
spēju efektīvi novērst privātās un publiskās 
mantas bojājumu iespējas. Minētais die-
nests būtiski uzlabotu civilās aizsardzības 
pasākumu nodrošināšanas kvalitāti.

Šā gada 20.novembra Tukuma novada 
Domes sēdē deputāti konceptuāli atbalstīja 

ieceri par pašvaldības vienotā dispečerdie-
nesta izveidi (prot.Nr.14, 3.§.). Lai radītu 
kvalitatīvu produktu, tiks izveidota darba 
grupa, kura izvērtēs pašreizējo situāciju un 
izstrādās turpmāko rīcības plānu, paredzot 
realizācijas termiņus un finanšu avotus. 
Darba grupā tiks iekļauti pašvaldības ad-
ministrācijas un attiecīgo dienestu speciā-
listi. Atsevišķos rīcības plāna sagatavoša-
nās posmos būs nepieciešams kvalificēts 
ekspertu novērtējums.

Pamatojoties uz iesniegtajiem pieteiku-
miem un atbilstīgi 2014.gada 25.septembrī 
apstiprinātajam Tukuma novada Domes 
nolikumam „Par Tukuma novada nevals-
tisko organizāciju un to biedru apbalvoša-
nu ar naudas balvu”, 20.novembra Tukuma 
novada Domes sēdē (prot.Nr.14, 12.§.) 
piešķirtas naudas balvas Tukuma novada 
nevalstiskajām organizācijām un to bied-
riem, kuri ar izcilu darbu, radošu iedvesmu 
un nesavtīgu rīcību darījuši godu Tukuma 
novadam, veicinot novada attīstību un at-
pazīstamību, veicinot vietējās sabiedrības 
iesaistīšanos novada atpazīstamības veido-
šanā, demokrātiskas un pilsoniskas sabied-
rības nostiprināšanā.

Naudas balvas piešķirtas piecās nominā-
cijās.

Nominācijā „Nesavtīgs ieguldījums un 
ilggadēja darbība sabiedrības labā”: 

Latvijas Sarkanā Krusta Tukuma komite-
jas biedrs Aigars Bricis;

biedrības „Tukuma DOMU BIEDRI” 
valdes priekšsēdētāja Anita Ērenfrīde;

Lestenes pagasta ģimeņu biedrība LOKS 

valdes locekle Jolanta Bunkše;
biedrības „Tukuma invalīdu biedrība” 

valdes priekšsēdētājs Arnis Logins;
biedrības „Tukuma invalīdu sporta 

klubs” valdes priekšsēdētāja Nataļja Pei-
raga;

biedrības „Tukuma pilsētas pensionāru 
biedrība” valdes priekšsēdētāja Sarmīte 
Krecere;

biedrības „Daugavas Vanagi Latvijā” 
Tukuma nodaļas valdes priekšsēdētāja Rita 
Stepiņa;

biedrība „Tumes mežroze”;
biedrība „Džūkstes Rosme”;
biedrība „Irlavas interešu klubiņš”;
daudzbērnu ģimeņu biedrība „DĒKLA”;
biedrības „Tukuma pilsētas pensionāru 

biedrība” valde.
Nominācijā „Gada notikums” – Latvi-

jas Nedzirdīgo Savienības Tukuma nodaļa.
Nominācijā „Novada cildinājums” – 

biedrība „Rožu dārzi” un biedrība „Mēs 
dejai”.

Nominācijā „Radošā degsme”: 
biedrības „Tukuma Mākslinieku grupa” 

biedri – māksliniece Dzidra Bauma, kera-
miķis Pēteris Laksis un gleznotājs Imants 
Kalniņš;

biedrības Futbola klubs „Tukums 2000” 
biedrs Oskars Mīļais;

biedrības „Tumes mežroze” biedre Irēna 
Zuša.

Nominācijā „Izcilas sadarbības pie-
mērs”: 

biedrības „Tukuma pilsētas pensionāru 
biedrība” biedre Irēna Mejūbere;

biedrība „Tukuma DOMU BIEDRI”;
biedrība „Tukuma reģionālā diabēta 

biedrība”.
Naudas balvu saņēmēji tika sumināti 

Godināšanas ceremonijā Tukuma pilsētas 
Kultūras namā šā gada 6. decembrī. Kopējā 
naudas balvu summa ir 4269 euro.

Plašāka informācija par Tukuma novada 
nevalstisko organizāciju un to biedru ap-
balvošanu pieejama Tukuma novada paš-
valdības tīmekļa vietnē www.tukums.lv 
sadaļā „Biedrības”.

Šī gada 29. augustā tika apstiprināti 
grozījumi Ministru kabineta noteikumos 
Nr. 1472 „Kārtība, kādā Latvijas Nere-
dzīgo biedrība un Latvijas Nedzirdīgo sa-
vienība sniedz sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumus un nodrošina tehniskos palīg-
līdzekļus – tiflotehniku un surdotehniku”, 
kas paredz personas ar dzirdes traucēju-
miem nodrošināt ar jauniem tehniskajiem 
palīglīdzekļiem. Tagad valsts apmaksātās 
surdotehnikas sarakstā ir iekļauti moder-
nāki un mūsdienām piemērotāki tehniskie 
palīglīdzekļi.

Grozījumi paredz, ka dzirdes aparātus 
varēs saņemt arī bērni, kuriem noteikta 1. 
vājdzirdības pakāpe – dzirdes zudums vis-
maz 25 dB labāk dzirdošajā ausī. Līdz šim 
to varēja saņemt bērni, kuriem noteikta vis-
maz 3. vājdzirdības pakāpe.

Vēl grozījumi nosaka, ka nepieciešamo 
tehnisko palīglīdzekli steidzamības kārtā 
varēs saņemt arī tie cilvēki ar dzirdes trau-
cējumiem, kuri aprūpē bērnu līdz pusotra 
gada vecumam.

Tāpat jaunie grozījumi nosaka, ka ne-
var vienlaicīgi pieteikties tādiem tehnis-

kajiem palīglīdzekļiem, kuriem ir vienāds 
praktiskais pielietojums. Tas attiecas uz 
skaņas indikatora saņemšanu un dzirdes 
palīglīdzekļa saņemšanu.  Klientiem jāiz-
vēlas, kuru ņemt, – ar mehānisko signālu 
vai ar gaismas signālu, kā arī dzirdes apa-
rātu vai komunikatoru, jo tiem ir vienāds 
praktiskais lietojums.

Valsts apmaksātos surdotehniskos pa-
līglīdzekļus ir tiesības saņemt vājdzirdī-
gām un nedzirdīgām personām, sākot ar 
vājdzirdības 3. pakāpi, kad dzirdes zudums 
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ir vismaz 55 dB labāk dzirdošajā ausī. Bēr-
ni līdz 18 gadu vecumam valsts apmaksā-
tos dzirdes aparātus var saņemt, ja vājdzir-
dība konstatēta vismaz 1. pakāpē – dzirdes 
zudums ir vismaz 25 dB labāk dzirdošajā 
ausī.

Reizi 5 gados valsts piešķir šādus 
surdotehniskos palīglīdzekļus:

• dzirdes aparātu;
• laikrādi ar vibrozvanu (pulkstenis pa-

modina, spēcīgi vibrējot);
• savienotājvienību radio un televīzijas 

uztvērējiem (indukcijas spole radio un tele-
vīzijas skaņas labākai uztveršanai tiem, kas 
lieto dzirdes aparātu);

• skaņas indikatoru ar mehānisko signā-
lu vai skaņas indikatoru ar gaismas signālu 
(ierīce, izmantojot vibrācijas vai mirgojo-
šas gaismas signālu, norāda uz notiekoša-
jiem procesiem vietā, kur atrodas raidītājs, 
piem., bērnu raudas (pilda “elektroniskās 
auklītes” funkciju), durvju un telefona zva-
na signāli u. tml.);

• FM radiofrekvenču pārraides sistēmu 
(ierīce kopā ar dzirdes aparātu ļauj uztvert 
runāto bez fona trokšņiem. Pieteikties var 
vājdzirdīgi cilvēki, ja tā nepieciešama iz-
glītības iegūšanai vai darbam); 

• tālruni ar pastiprinātāju (stacionārais 
telefons ar iebūvētu skaņas pastiprinātāju).

Reizi 3 gados valsts piešķir:
• dzirdes palīglīdzekli – komunikatoru 

(Ierīce pilda dzirdes aparāta funkcijas, bet 
ir daudz vienkāršāka lietošanā. To pievieno 
pie apģērba vai nēsā ap kaklu. Piemērota 
vecākiem cilvēkiem, jo sevišķi “guloša-
jiem” un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, 
kuriem dažādu iemeslu dēļ dzirdes aparāts 
nav piemērots); 

• digitālās vizuālās saziņas ierīci (ļauj 
attālināti sazināties ar videozvana palīdzī-
bu un izmantot zīmju valodas tulka pakal-

pojumu. Uz to var pieteikties nedzirdīgi un 
vājdzirdīgi cilvēki, kuri izmanto noteiktus  
sociālās rehabilitācijas vai surdotulka pa-
kalpojumus).

Lai saņemtu valsts apmaksāto surdo-
tehnisko palīglīdzekli, nepieciešams:

1) rakstisks iesniegums (norāda vār-
du, uzvārdu, personas kodu, dzīvesvietas 
adresi, tālruņa numuru vai e-pasta adresi, 
nepieciešamo tehnisko palīglīdzekli);

2) ģimenes ārsta atzinums vai atbils-
tošas specialitātes ārstniecības personas 
atzinums tehniskā palīglīdzekļa saņemša-
nai. Ja Veselības un darbspēju ekspertīzes 
ārstu valsts komisijas (VDEĀK) izsniegta-
jā invaliditātes lēmumā minēta dzirdes in-
validitāte, tad atzinums nav jāiesniedz, bet 
iesniegumam pievieno VDEĀK lēmuma 
kopiju un invaliditātes apliecības kopiju.

3) lai saņemtu dzirdes aparātu vai 
komunikatoru, iesniegumam pievieno 
audiogrammu, kuras derīguma termiņš ir 
viens gads no tās izsniegšanas dienas. 

Dokumenti jāiesniedz Latvijas Nedzir-
dīgo savienībā vai SIA „LNS Surdotehnis-
kās palīdzības centrs” Rīgā, Elvīras ielā 19 
vai kādā tās filiālē: 

Ventspils, Lielā Dzirnavu iela 24;
Liepāja, 1905. gada iela 35;
Rēzekne, Raiņa iela 5a;
Daugavpils, S. Mihoelsa iela 54.
Dokumentus var sūtīt arī pa pastu (Lat-

vijas Nedzirdīgo savienība, Elvīras iela 19, 
Rīga, LV 1083) vai uz e-pastu (spc@lns.
lv), ja tie sagatavoti atbilstoši normatīva-
jiem aktiem par elektronisko dokumentu 
noformēšanu.

Surdotehniku steidzamības kārtā tie-
sības saņemt ir: 

1) bērniem;
2) nodarbinātām personām;
3) izglītības programmu apguvējiem;
4) personām ar pirmreizējiem funkcio-

nāliem traucējumiem;
5) personām ar prognozējamu invalidi-

tāti – individuālajā rehabilitācijas plānā pa-
redzēto tehnisko palīglīdzekli, ja VDEĀK 
apstiprinātajā individuālajā rehabilitācijas 
plānā ir paredzēts, ka jāsaņem tehniskais 
palīglīdzeklis steidzamības kārtā;

6) bērna vecākam, adoptētājam, au-
džuģimenes loceklim, aizbildnim vai citai 
personai, kura faktiski aprūpē bērnu līdz 
pusotra gada vecumam.

Tādā gadījumā vēl papildus jāpievie-
no šādi dokumenti: 

• ja mācāties – izziņu no izglītības ies-
tādes; 

•ja strādājat – izziņu no darbavietas;
• ja veicat individuālo darbu vai saim-

niecisko darbību – norādiet nodokļu mak-
sātāja reģistrācijas numuru vai komersanta 
firmu un iesniegumā aplieciniet, ka nav 
VID administrēto nodokļu parādu;

• ja aprūpējat bērnu līdz pusotra gada 
vecumam – dokumenta kopiju, kas aplie-
cina, ka jūs kopjat un audzināt bērnu līdz 
pusotra gada vecumam;

• personām ar pirmreizējiem funkcio-
nāliem traucējumiem – stacionārā vai am-
bulatorā pacienta medicīniskās kartes iz-
rakstu vai stacionārā pacienta medicīniskās 
kartes 1. ieliekamo lapu ar epikrīzi (veselī-
bas stāvokļa izvērtējums) kas izsniegta ne 
agrāk kā sešus mēnešus pirms dokumentu 
iesniegšanas;

• ja nepieciešamība noteikta VDEĀK 
individuālajā rehabilitācijas plānā –
VDEĀK individuālo rehabilitācijas plānu.

Papildu informāciju var saņemt Latvijas 
Nedzirdīgo savienības mājaslapas www.
lns.lv sadaļā „Pakalpojumi” vai zvanot uz 
tālruni 67611660, sūtot īsziņu uz 29643789 
vai rakstot uz e-pastu surdotehnika@lns.lv.

Nekustamā īpašuma izsoles
Tukuma novada Dome 2015.gada 6.janvārī plkst.15.00 

Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, 
rīko nekustamā īpašuma – dzīvokļa Kandavas ielā 24-1, Tu-
kumā, Tukuma novadā, atklātu mutisku izsoli ar augšupejošu 
soli. Sākuma cena EUR 2600,00.

Apskate, iepriekš zvanot uz Tukuma novada Domi pa tāl-
runi 26001624.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē. Izsoles dalībniekus reģistrē Tu-
kuma novada Domes 315.kabinetā darba laikā līdz 2015.
gada 6.janvārim plkst.12.00.

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada 
Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums 260,00 euro apmērā 
un dalības maksa 15,00 euro.

Tukuma novada Dome 2015.gada 6.janvārī plkst.15.00 Tuku-
ma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko ne-
kustamā īpašuma – neapdzīvojamās telpas Ed.Veidenbauma ielā 
1-29A, Tukumā, Tukuma novadā, atklātu mutisku izsoli ar augšup-
ejošu soli. Sākuma cena EUR 2500,00.

Apskate, iepriekš zvanot uz Tukuma novada Domi pa tālruni 
26001624.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē. Izsoles dalībniekus reģistrē Tukuma novada Do-
mes 315.kabinetā darba laikā līdz 2015.gada 6.janvārim plkst.12.00.

Apgrūtinājums – nedzīvojamo telpu nomas līgums ar pašreizējo 
nomnieku SIA „Consult V” līdz 31.03.2015.

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes 
kontā jāiemaksā nodrošinājums 250,00 euro apmērā un dalības 
maksa 15,00 euro.
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Katrīnas ķekatnieki

Atver sirdi un dāvā mīlestību!

Decembris – HIV pro�lakses mēnesis
Katru gadu 1.decembrī visā pasaulē 

tiek atzīmēta Pasaules AIDS diena. Tuku-
ma novada pašvaldības aģentūra „Tukuma 
novada sociālais dienests” informē, ka šo-
gad Tukuma novadā decembris ir HIV pro-
filakses mēnesis, kura laikā iedzīvotājiem 
būs iespēja bez maksas veikt EXPRES-
TESTUS uz HIV un saņemt Tukuma no-
vada sociālā dienesta atkarības speciālista 
konsultāciju. Pakalpojumi ir anonīmi un 
tiek sniegti Tukumā, Dārza ielā 11/13, HIV 
profilakses kabinetā ( Tukuma patversmes 

telpās). Testēšanu ir iespējams veikt katru 
pirmdienu laikā no 15.00-18.00, to veic 
mediķis.

Atkarību speciālista Anastasijas Hju-
ņinenas, konsultācijas ir iespējams saņemt 
bez maksas:

pirmdienās 14.00-18.00; 
ceturtdienās 8.00-12.00; 13.00-16.00;
piektdienās 9.00-12.00 (iepriekš sazi-

nāties pa tālruni 22322561).
Tukuma novada sociālais dienests 

vēlas atgādināt, ka Tukumā, patversmes 

telpās Dārza ielā 11/13darbojās, darbojas 
HIV profilakses punkts, kurā ir iespējams 
apmainīt šļirces un adatas, saņemt konsul-
tācijas par atkarībām, infekcijas slimībām 
un informāciju par ārstēšanās un rehabi-
litācijas iespējām. Šeit iespējams saņemt 
informatīvos materiālus, kā arī piedalīties 
organizētajās atbalsta grupās no psihoaktī-
vām vielām atkarīgiem cilvēkiem. Tālrunis 
informācijas saņemšanai 22036464.

Jeļena Hodakovska-Migunova 
Sociālo pakalpojumu nodaļas vadītāja

Ai, bagāti Ziemassvētki,
Lejiņā nogājuši!
Tekam, veci, tekam, jauni,
Velkam svētkus kalniņā

Tukuma novada sociālā dienesta Invalī-
du dienas centrs „Saime” 2014.gada 17.de-
cembrī Katrīnas laukumā rīko Ziemassvēt-
ku pasākumu „Katrīnas ķekatnieki”. Pasā-
kumā aicināti draugi un sadarbības partneri 
no Kurzemes, Vidzemes un Zemgales ap-
rūpes iestādēm un dienas centriem. 

Ziemassvētku svinēšana kopā ar drau-
giem „Saimei” ir kļuvusi par tradīciju, jo tā 
ir iespēja visiem kopā jauki pavadīt laiku, 

daloties pieredzē un demonstrējot sagata-
votos priekšnesumus.

Šogad „Saime” Ziemassvētkus svinēs 
pie Katrīnas egles kopā ar folkloras an-
sambli „Milzkalnieki”. 2014.gads Invalī-
du dienas centrā „Saime” ir seno tradīciju 
apgūšanas gads un folkloras ansamblis 
„Milzkalnieki” ir saprotoši, atsaucīgi un 
zinoši skolotāji. Ziemassvētku svinēšana 
tradīciju garā ir otrais kopīgais pasākums 
dienas centram „Saime” un folkloras an-
samblim „Milzkalnieki”. Pirmais kopīgais 
pasākums bija vasaras saulgriežu svinēša-
na jeb uguns rituāls. 

Ziemassvētku pasākumā gan dziedāsim 

dziesmas, gan minēsim mīklas, gan iesim 
rotaļās.

Pats svarīgākais notikums šajā dienā 
būs Katrīnas egles rotāšana ar pašu darinā-
tiem rotājumiem. 

Pasākuma programma:
1230 – 1300 – pulcēšanās Tukumā, 

Katrīnas laukumā
1300 – 1310 – pasākuma atklāšana
1310 – 1530 – viesu priekšnesumi, eg-

les rotāšana, ķekatās iešana kopā ar folklo-
ras ansambli „Milzkalnieki”.

Astra Peipa 
Invalīdu dienas centra sociālā darbiniece

Nav nozīmes vārdiem,
Kuri ir tikai vārdi.
Nozīme ir sirds vārdiem
Tiem spēj ticēt, 
Tie spēj palīdzēt.
Tajos var klausīties
Un tie ir no sirds.
Tā ir sajūta, kad saproti, ka neesi viens (..)

Tukuma novada pašvaldības aģentūra 
„Tukuma novada sociālais dienests” aicina 
sniegt sirds siltumu atbalstot Ziemassvētku 
pasākumus: 

Tukuma novada trūcīgām un riska ģi-
menēm; 

veciem, vientuļiem cilvēkiem, perso-
nām, kuras saņem aprūpes mājās pakalpo-
jumu vai atrodas ilgstošas sociālās aprūpes 
institūcijās; 

aktīvajiem senioriem, kuri savu fizisko 

un garīgo veselību uztur kopienas centrā 
„Rīti”; 

cilvēkiem bez noteiktas dzīves vietas, 
kuri šobrīd dzīvo Tukuma novada patvers-
mē; 

cilvēkiem ar funkcionāliem traucēju-
miem, kuri apmeklē Invalīdu dienas centru 
„Saime” vai saņem aprūpes mājās pakalpo-
jumu; 

jauniešiem no riska un trūcīgām ģime-
nēm, kuri apmeklē Jauniešu sociālo centru 
un kopienas centru „Rīti” un

bērniem, kuri atrodas ārpusģimenes ap-
rūpē.

Tukuma novada pašvaldības aģentūra 
„Tukuma novada sociālais dienests” katru 
gadu kopā ar Ziedotājiem organizē Zie-
massvētku pasākumus un sagādā dāvanas 
šīm mērķu grupām.

Tukuma novada pašvaldības aģentū-

ra „Tukuma novada sociālais dienests” 
priecātos un patiesi novērtētu Jūsu snieg-
to atbalstu. Ja īpaši vēlaties atbalstīt kādu 
no norādītajām mērķu grupām, lūdzam, to 
norādīt ziedojuma mērķī.

Mūsu rekvizīti:
Tukuma novada pašvaldības aģentūra
„Tukuma novada sociālais dienests”
Reģ.Nr.90009182572
Adrese: Tidaholmas iela 1, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101
Banka: A/S „Swedbanka” 
Bankas konts: LV74HA-

BA0551026864096
Kontaktinformācija:
Sociālā darbiniece darbam ar ģimenēm 

ar bērniem,
Liene Zeidenberga tālrunis: 63132696, 

26305926
e-pasts: liene.zeidenberga@tukums.lv

SKATIES DOMES SĒDES TIEŠRAIDĒ 
www.tukums.lv sadaļā  “Video”!
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APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes

 23.10.2014.lēmumu (prot.Nr.12, 2.§.).

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.20 
Par nekustamā īpašuma nodokli 

Tukuma novadā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta trešo daļu, 
43.panta trešo daļu un 46.pantu un likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 

1.panta otrās daļas 9.1punktu, 3.panta 1.4 daļu, 2.panta astoto prim daļu un 
Pārejas noteikumu 63.punktu.

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Tukuma novada adminis-
tratīvajā teritorijā var piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus 
atsevišķām maksātāju kategorijām, kā tiek klasificētas vidi degradējošās 
būves, sagruvušas un cilvēku drošību apdraudošas būves, kā arī nosaka 
nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas kārtību un nekustamā īpašuma 
nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu.

2. Atvieglojumu saņēmēji ir fiziskas vai juridiskas personas, kuru īpa-
šumā, valdījumā vai lietošanā ir nekustamais īpašums Tukuma novadā. 
Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus piešķir personām, kurām par 
viena nekustamā īpašuma objektu (tā daļu) aprēķinātā nekustamā īpašuma 
nodokļa apmērs taksācijas gadā pārsniedz 14,00 euro (minimālais ierobe-
žojums neattiecas uz maznodrošinātām personām).

3. Ja nodokļu maksātājam ir tiesības saņemt atvieglojumus saskaņā ar 
likumu „Par nekustamā īpašuma nodokli” un šiem saistošajiem noteiku-
miem uz vairākiem nosacījumiem, atvieglojumu piešķir par vienu – per-
sonai vislabvēlīgāko nosacījumu.

4. Nodokļa maksātājiem, kuriem ir nekustamā īpašuma nodokļa parāds 
Tukuma novada pašvaldībai, nodokļa atlaide netiek piešķirta (neattiecas 
uz saistošo noteikumu 11.1.apakšpunktu). 

5. Atvieglojuma piešķiršanas pamats, kārtējam taksācijas gadam, ir mo-
tivēts maksātāja iesniegums, kurā norādīts (neattiecas uz saistošo noteiku-
mu 11.1.apakšpunktu):

5.1. maksātāja vārds, uzvārds, personas kods / nosaukums, reģistrācijas 
numurs;

5.2. maksātāja dzīvesvietas adrese/ juridiskā adrese;
5.3. īpašuma atrašanās vieta;
5.4. pievienots atvieglojuma saņemšanas nosacījuma apliecinošs doku-

ments.
6. Iesniegumi par nodokļa atvieglojuma piešķiršanu no taksācijas gada 

1.janvāra iesniedzami Tukuma novada pašvaldībā līdz taksācijas gada 
1.jūlijam. Iesniedzot dokumentus pēc 1.jūlija, atvieglojumi tiek piemēroti 
no nākamā mēneša. 

7. Nodokļu maksātājiem atvieglojuma piešķiršanai saskaņā ar šo saisto-
šo noteikumu 11.3., 11.4. un 11.5.apakšpunktu jāiesniedz:

7.1. motivēts iesniegums par nekustamā īpašuma nodokļa atviegloju-
mu, norādot īpašuma kadastra numuru;

7.2. Tukuma novada būvvaldē apstiprināta tāme par veiktajiem iegul-
dījumiem;

7.3. akts par ēku un būvju nodošanu ekspluatācijā.
8. Nodokļu maksātājiem atvieglojuma piešķiršanai saskaņā ar šo saisto-

šo noteikumu 11.6., 11.7. un 11.8.apakšpunktu jāiesniedz:
8.1. motivēts iesniegums par nekustamā īpašuma nodokļa atviegloju-

mu, norādot īpašuma kadastra numuru;
8.2. uzņēmuma vadītāja parakstīts apliecinājums, ka ražošanas ēkās ir 

saglabāta ražošana/uzņēmums veic pasažieru pārvadājumus/uzņēmums 
centralizēti piegādā siltumenerģiju un dzeramo ūdeni un saglabātas dar-
bavietas;

8.3. izziņa no Valsts ieņēmumu dienesta par vidējo strādājošo skaitu.
9. Nodokļa atvieglojumus 11.1. un 11.2.apakšpunktā minētajām perso-

nām aprēķina Domes Īpašumu nodaļa, bet par 11.3. - 11.19.apakšpunktos 
minēto atvieglojumu piešķiršanu lēmumu pieņem Dome.

10. 11.10, 11.12, 11.13, 11.14.apakšpunktos minētie atvieglojumi tiek 
piešķirti, ja saņemts iesniegums, kam pievienota inventarizācijas lietas 
kopija, kurā norādītas telpas, kuras tiek izmantotas attiecīgajam komerc-
darbības veidam.

11. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi tiek piešķirti:

11.1. nodokļa maksātājiem, kuriem pašvaldība piešķīrusi maznodroši-
nātas personas (ģimenes) statusu - 70 % apmērā no aprēķinātās nodokļu 
summas par to periodu, kurā nodokļu maksātājs atbilst maznodrošinātās 
personas (ģimenes) statusam, attiecībā uz dzīvojamām mājām neatkarī-
gi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo māju 
daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru funkcionālā izmantošana 
ir dzīvošana, un tām piekritīgo zemi, dzīvojamo māju palīgēkām, ja tās 
netiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai;

11.2. nodokļa maksātājiem, ģimenēs, kurās aug bērns-invalīds un 1. 
un 2.grupas invalīdiem par nekustamo īpašumu attiecībā uz dzīvojamām 
mājām neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, dzī-
vojamo māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru funkcionālā 
izmantošana ir dzīvošana, un tām piekritīgo zemi, dzīvojamo māju palīgē-
kām, ja tās netiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai, ja tajā ir 
reģistrēta nodokļa maksātāja dzīvesvieta un personai nav citu nekustamu 
īpašumu, nodokļa summa šim īpašumam samazināma par 50%;

11.3. nodokļa maksātājiem, kuri iepriekšējā taksācijas periodā ieguldī-
juši līdzekļus novada attīstībā (ūdensvada, kanalizācijas sistēmas izbūvē, 
ielu, ietvju izveidošanā vai labiekārtošanā ārpus piederošā īpašuma robe-
žām) bez pašvaldības līdzfinansējuma:

11.3.1. ne mazāk kā 1400,00 euro pirmajā gadā pēc objekta nodošanas 
ekspluatācijā nodokļu summa šim īpašumam samazināma par 25%;

11.3.2. ne mazāk kā 7000,00 euro nodokļu summa samazināma:
11.3.2.1. pirmajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 50%,
11.3.2.2. otrajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu sum-

ma šim īpašumam samazināma par 25%;
11.3.3. ne mazāk kā 14000,00 euro nodokļu summa samazināma:
11.3.3.1. pirmajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 70%,
11.3.3.2. otrajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu sum-

ma šim īpašumam samazināma par 50%,
11.3.3.3. trešajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 25%;
11.3.4. ne mazāk kā 35000,00 euro nodokļu summa samazināma:
11.3.4.1. pirmajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 90%,
11.3.4.2. otrajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu sum-

ma šim īpašumam samazināma par 70%,
11.3.4.3. trešajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 50%,
11.3.4.4. ceturtajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 25%;
11.4. nodokļu maksātājiem, kuri iepriekšējā taksācijas periodā novadā 

palielinājuši jaunu daudzdzīvokļu dzīvojamo fondu un ieguldījuši līdzek-
ļus bez pašvaldības līdzfinansējuma: 

11.4.1. ne mazāk kā 142000,00 euro nodokļu summa samazināma:
11.4.1.1. otrajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu sum-

ma šim īpašumam samazināma par 90%,
11.4.1.2. trešajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 70%,
11.4.1.3. ceturtajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 50%;
11.4.2. ne mazāk kā 711000,00 euro nodokļu summa samazināma:
11.4.2.1. otrajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu sum-

ma šim īpašumam samazināma par 90%,
11.4.2.2. trešajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 70%,
11.4.2.3. ceturtajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 50%,
11.4.2.4. piektajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 25%;
11.4.3. ne mazāk kā 1422000,00 euro nodokļu summa samazināma:
11.4.3.1. otrajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu sum-

ma šim īpašumam samazināma par 90%,
11.4.3.2. trešajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 90%,
11.4.3.3. ceturtajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 
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summa šim īpašumam samazināma par 70%,
11.4.3.4. piektajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 50%,
11.4.3.5. sestajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 25%;
11.5. nodokļa maksātājiem, kuri iepriekšējā taksācijas periodā renovē-

juši ēkas vai remontējuši ēkas fasādi Tukuma pilsētas vēsturiskajā centrā 
un tās aizsardzības zonā bez pašvaldības līdzfinansējuma:

11.5.1. ne mazāk kā 1400,00 euro pirmajā gadā pēc remonta pabeigša-
nas nodokļu summa šim īpašumam samazināma par 25%;

11.5.2. ne mazāk kā 7000,00 euro nodokļu summa samazināma:
11.5.2.1. pirmajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 50%,
11.5.2.2. otrajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu sum-

ma šim īpašumam samazināma par 25%;
11.5.3. ne mazāk kā 14000,00 euro nodokļu summa samazināma:
11.5.3.1. pirmajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 70%,
11.5.3.2. otrajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu sum-

ma šim īpašumam samazināma par 50%,
11.5.3.3. trešajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 25%;
11.5.4. ne mazāk kā 35000,00 euro nodokļu summa samazināma:
11.5.4.1. pirmajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 90%,
11.5.4.2. otrajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu sum-

ma šim īpašumam samazināma par 70%,
11.5.4.3. trešajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 50%,
11.5.4.4. ceturtajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 25%;
11.6. nodokļu maksātājiem:
11.6.1. kuru īpašumā ir ražošanas ēkas (izņemot elektrības pārvades), ja 

tajās notiek pamatdarbība, ar noteikumu, ka uz taksācijas gada 30.jūniju 
ir saglabāta pamatdarbība un darbavietas ne mazāk kā 95% attiecībā pret 
iepriekšējo taksācijas gadu, nodokļa summa šim īpašumam samazināma 
par 25%,

11.6.2. kuru īpašumā ir zeme, uz kuras veic lauksaimniecisko ražošanu, 
ja tajā notiek pamatdarbība, ar noteikumu, ka uz taksācijas gada 30.jūniju 
ir saglabāta pamatdarbība, darba samaksa uz vienu nodarbināto ir 70% 
no vidējās darba algas lauksaimniecības nozarē attiecībā pret iepriekšējo 
taksācijas gadu un ieņēmumi no lauksaimnieciskās ražošanas pēc Valsts 
ieņēmuma dienesta datiem ir ne mazāk par 350,00 euro uz katru lauk-
saimniecībā izmantojamās zemes hektāru, nodokļa summa šim īpašumam 
samazināma par 25%;

11.7. nodokļu maksātājiem, kuri veic sabiedriskos pasažieru pārvadāju-
mus ar noteikumu, ka uz taksācijas gada 30.jūniju ir saglabāta pamatdar-
bība un darba vietas ne mazāk kā 95% attiecībā pret iepriekšējo taksācijas 
gadu, nodokļa summa ar pasažieru pārvadāšanu tieši saistītam īpašumam 
samazināma par 25 %;

11.8. nodokļa maksātājiem, kuri centralizēti piegādā siltumenerģiju un / 
vai dzeramā ūdens resursus iedzīvotājiem, nodokļa summa šim īpašumam 
samazināma par 70%. Ja īpašuma sastāvā ietilpst citas – ar siltumenerģiju 
un / vai dzeramā ūdens apgādi nesaistītas ēkas un būves, tad šīm ēkām un 
būvēm un proporcionāli aizņemtai zemes daļai atlaide netiek piemērota;

11.9. nodokļa maksātājiem – fiziskām personām, kurām vienģimenes 
un divģimeņu dzīvojamo māju apbūvei paredzētie neapbūvēti zemesga-
bali piekļaujas projektētām pašvaldības ielām, kurām nav izbūvēts pagai-
du segums, nodokļa summa šim īpašumam samazināma par 50%, ja viss 
zemes gabala lietošanas mērķis noteikts kā apbūves zeme;

11.10. nodokļu maksātājiem, kuri nodrošina viesnīcu, sabiedriskās ēdi-
nāšanas pakalpojumu sniegšanu vai lauku tūrisma pakalpojumus, nodokļa 
summa samazināma 50% apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa sum-
mas nekustamā īpašuma daļai, kas tiek izmantota attiecīgo pakalpojumu 
sniegšanai;

11.11. nodokļu maksātājiem, kuri atver ražotnes Tukuma novadā ar ne 
mazāk par desmit darbiniekiem vai, kuri ražotnēs ik gadu palielina darba 
vietu skaitu ar ne mazāk par desmit darbiniekiem,  nodokļa summa šim 

īpašumam samazināma par 70%;
11.12. nodokļu maksātājiem, kuri iznomā telpas un attiecīgi tai piegu-

ļošo zemes īpašumu jaunizveidotam mazam vai vidējam uzņēmumam, 
kurā nodarbināti vairāk nekā pieci darbinieki un kuru deklarētā dzīvesvie-
ta Tukuma novadā ir ne mazāk kā pusei darbinieku, nodokļa summa šim 
īpašumam samazināma pirmos piecus gadus par 90%. Ja tiek iznomāta 
tikai daļa no nekustamā īpašuma, nodokļa summa samazināma tikai šai 
nekustamā īpašuma daļai;

11.13. nodokļu maksātājiem, kuri savu īpašumu nodevuši ilgāk kā di-
vus gadus tādiem komercsantiem, kas nodarbojas ar bērnu un jauniešu 
interešu izglītību, kā arī sportisko sagatavošanu, nodokļa summa šim 
īpašumam samazināma par 50%. Ja tiek nodota tikai daļa no nekustamā 
īpašuma, nodokļa summa samazināma tikai šai nekustamā īpašuma daļai;

11.14. nodokļu maksātājiem, kuri iznomā telpas un attiecīgi tai pie-
gulošo zemes īpašumu jaunizveidotam uzņēmumam vai uzņēmumam, 
kurš atbilst mikrouzņēmuma vai MVU komersanta statusam saskaņā ar 
Eiropas Komisijas 2008.gada 6.augusta regulas Nr.800/2008 pirmajā pie-
likumā sniegto definīciju, un atbilst ražošanas uzņēmumam ar ne vairāk 
kā pieciem darbiniekiem, kuru deklarētā dzīvesvieta Tukuma novadā ir 
ne mazāk kā pusei darbinieku, uz vienu strādājošo gadā valsts budžetā 
iemaksā vismaz 1400,00 euro, nodokļa summa šim īpašumam samazinā-
ma par 50%. Ja tiek iznomāta tikai daļa no nekustamā īpašuma, nodokļa 
summa samazināma tikai šai nekustamā īpašuma daļai;

11.15. krīzes skartajiem nodokļu maksātājiem – mikro, mazajiem vai 
vidējiem uzņēmumiem, kuru valdījumā vai īpašumā ir zeme/ēkas, kas pēc 
2008.gada piecus gadus turpina strādāt novadā neatkarīgi no tā, ka kra-
si samazinājies apgrozījums, nekustamā īpašuma nodoklis samazināms 
2014., 2015. un 2016.taksācijas gadā par 25%. Atvieglojumu piešķiršana 
neattiecas uz nekustamiem īpašumiem, kuri tiek iznomāti citiem komer-
santiem.

11.16. nodokļu maksātājiem, kuru nekustamais īpašums saskaņā ar Tu-
kuma novada teritorijas plānojumu atrodas upju applūstošajās teritorijās, 
nekustamā īpašuma nodoklis samazināms par 50% zemei un 90% ēkām 
un būvēm. Ja applūstoša ir tikai daļa no nekustamā īpašuma, nodokļa 
summa samazināma tikai šai nekustamā īpašuma daļai;

11.17. daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām, kurās veikti energoefek-
tivitātes pasākumi bez pašvaldības finansējuma, dzīvokļu īpašniekiem 
piešķirams nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums (gan zemei, gan 
mājoklim):

11.17.1. ne mazāk kā 1400,- euro pirmajā gadā pēc remonta pabeigša-
nas nodokļu summa šim īpašumam samazināma par 25%,

11.17.2. ne mazāk 7000,- euro nodokļu summa samazināma:
11.17.2.1. pirmajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 50%,
11.17.2.2. otrajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 25%,
11.17.3. ne mazāk kā 14000,- euro nodokļu summa samazināma:
11.17.3.1. pirmajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 70%,
11.17.3.2. otrajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 50%,
11.17.3.3. trešajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 25%,
11.17.4. ne mazāk kā 35 000,- euro nodokļu summa samazināma:
11.17.4.1. pirmajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 90%,
11.17.4.2. otrajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 70%,
11.17.4.3. trešajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 50%,
11.17.4.4. ceturtajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 25%,
11.17.5. ne mazāk kā 70 000,- euro nodokļu summa samazināma:
11.17.5.1. pirmajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 90%,
11.17.5.2. otrajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 90%,
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11.17.5.3. trešajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 
summa šim īpašumam samazināma par 70%,

11.17.5.4. ceturtajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 
summa šim īpašumam samazināma par 50%,

11.17.5.5. piektajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 
summa šim īpašumam samazināma par 25%,

11.17.6. ne mazāk kā 105 000,- euro nodokļu summa samazināma:
11.17.6.1. pirmajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 90%,
11.17.6.2. otrajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 90%,
11.17.6.3. trešajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 90%,
11.17.6.4. ceturtajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 70%,
11.17.6.5. piektajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 50%,
11.17.6.6. sestajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 25%,
11.17.7. ne mazāk kā 140 000,- euro nodokļu summa samazināma:
11.17.7.1. pirmajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 90%,
11.17.7.2. otrajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 90%,
11.17.7.3. trešajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 90%,
11.17.7.4. ceturtajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 90%,
11.17.7.5. piektajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 70%,
11.17.7.6. sestajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 50%,
11.17.7.7. septītajā gadā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā nodokļu 

summa šim īpašumam samazināma par 25%;”;
11.18. nodokļa maksātājiem, izmanto publiskām sporta aktivitātēm, no-

dokļa summa samazināma 90% apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa 
summas nekustamā īpašuma daļai, kas tiek izmantota sporta aktivitātēm.

11.19. daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām, kurās veikti ēkas energo-
efektivitātes pasākumi, piesaistot Eiropas Savienības struktūrfondu lī-
dzekļus, dzīvokļu īpašniekiem piešķirams nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojums (gan zemei, gan mājoklim) uz 10 gadiem un nodokļa summa 
šajā periodā samazināma par 90%.

12. Vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu būvi 
apliek ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3 % apmērā no lielākās ka-
dastrālās vērtības:

1) būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības;
2) būves kadastrālās vērtības.
Nekustamā īpašuma nodokli aprēķina ar nākamo mēnesi pēc būves kla-

sificēšanas par vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdrau-
došu.

13. Lēmumu par būves klasificēšanu par vidi degradējošu, sagruvušu 
vai cilvēku drošību apdraudošu vai lēmumu par attiecīga statusa atcelšanu 
būvei pieņem Tukuma novada būvvalde.

14. Būvei piekritīgo zemes platību nosaka Tukuma novada būvvalde 
Ministru kabineta 2006.gada 20.jūnija noteikumu Nr.496 „Nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķu klasifikācijas un nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķu noteikšanas un maiņas kārtība” 27. un 28.punktā noteiktajā kārtībā.

15. Maksāšanas paziņojumu par būvi, kas klasificēta kā vidi degradējo-
ša, sagruvusi vai cilvēku drošību apdraudoša, nosūta nodokļu maksātājam 
viena mēneša laikā no dienas, kad administratīvais akts par būves klasifi-
cēšanu attiecīgajā kategorijā ir kļuvis neapstrīdams vai ir beidzies termiņš 
augstākās iestādes izdotā administratīvā akta, ar kuru atstāts spēkā sākot-
nējais lēmums, pārsūdzēšanai un tas nav pārsūdzēts.

16. Nekustamā īpašuma nodokļa pārrēķinu par būvi likumā „Par nekus-
tamā īpašuma nodokli” noteiktajā kārtībā veic, sākot ar nākamo mēnesi 
pēc lēmuma par šo noteikumu 13.punktā minētā būves statusa atcelšanu.

17. Nekustamā īpašuma nodokli par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
(tās daļu), kas ierakstīta zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, un pašvaldī-
bai piederošo vai piekritīgo zemi, uz kuras šī māja atrodas, maksā pašval-
dības daudzdzīvokļu dzīvojamā mājas (tās daļu):

17.1. īrnieki un nomnieki, kuriem nomas līgumi slēgti ar pašvaldību vai 
tās pilnvaroto personu;

17.2. personas, kuras īpašuma tiesības uz dzīvojamo māju (tās daļu) 
ieguvušas līdz dzīvojamās mājas privatizācijai;

17.3. dzīvokļu īpašumu tiesiskie valdītāji (līdz nekustamā īpašuma re-
ģistrēšanai zemesgrāmatā);

17.4. personas, kuras faktiski lieto nekustamo īpašumu.
18. Nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu 

izpilde tiek veikta septiņu gadu laikā no nodokļa samaksas termiņa ie-
stāšanās brīža.

Paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta 

sadaļas
Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Tukuma novada Domes 23.10.2014. 
saistošie noteikumi Nr.20 „Par nekusta-
mā īpašuma nodokli Tukuma novadā” 
ir normatīviem aktiem atbilstoši pār-
strādāti 23.12.2010. saistošie noteikumi 
Nr.49 „Par nekustamā īpašuma nodokļa, 
zemes nomas maksas atvieglojumu un 
maksājumu termiņa pagarinājumu pie-
šķiršanu Tukuma novadā”.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Ar saistošajiem noteikumiem piešķira-
mas nekustamā īpašuma nodokļa atlai-
des Tukuma novada administratīvajā 
teritorijā.

3. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Projekts būtiski neietekmē pašvaldības 
budžetu. 

4. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Projekts pozitīvi ietekmēs uzņēmējdar-
bības vidi.

5. Informācija par admi-
nistratīvajām procedū-
rām

Projekts neradīs būtiskas administratī-
vās procedūras.

6. Informācija par kon-
sultācijām ar privātper-
sonām

Projekts izstrādāts sadarbībā ar visām 
politiskajām partijām, kas ievēlētas Tu-
kuma novada Domē un Tukuma novada 
uzņēmēju klubu.

Apstiprināti
ar Tukuma novada Domes 23.10.2014.

lēmumu (prot. Nr.12, 3.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.21
Par grozījumiem Tukuma novada Domes 
25.04.2013. saistošajos noteikumos Nr.10 

„Par Tukuma novada pašvaldības finansiālo atbalstu
 audžuģimenēm un sociālajām garantijām bāreņiem

 un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem”

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 15.11.2005. noteikumu Nr.857 „Noteikumi 
par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, 

kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 22.pun-
ktu, Ministru kabineta 19.12.2006. noteikumu Nr.1036 „Audžuģimenes noteiku-
mi” 43.punktu, likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā” 252.pantu 
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Izdarīt Tukuma novada Domes 25.04.2013. saistošajos noteikumos 

Nr.10 „Par Tukuma novada pašvaldības finansiālo atbalstu audžuģime-
nēm un sociālajām garantijām bāreņiem un bez vecāku gādības palikuša-
jiem bērniem” (turpmāk – saistošie noteikumi) šādus grozījumus:

1. saistošo noteikumu 1.punktu izteikt šādā redakcijā:
„1. Saistošie noteikumi nosaka Ministru kabineta 19.12.2006. noteiku-

mos Nr.1036 „Audžuģimenes noteikumi” paredzēto finansiālo atbalstu, 
Ministru kabineta 15.11.2005. noteikumos Nr.857 „Noteikumi par soci-
ālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, 
kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 
(turpmāk - Noteikumi Nr.857) paredzētā finansējuma un likumā „Par pa-
līdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25.2pantā noteikto dzīvokļa pabal-
sta (turpmāk - sociālās garantijas un finansiālais atbalsts) apmēru, piešķir-
šanas un izmaksāšanas kārtību Tukuma novada pašvaldībā.”

2. saistošo noteikumu 2.5.apakšpunktā summu 65,00 euro aizstāt ar 
summu 100,00 euro; 

3. saistošos noteikumus papildināt ar 2.6.apakšpunktu šādā redakcijā:
„2.6. dzīvokļa pabalsts 45,00 euro mēnesī bērnam bārenim un bērnam, 

kurš palicis bez vecāku gādības un atrodas bērnu aprūpes iestādē, audžu-
ģimenē vai pie aizbildņa, ko pamato dzīvesvietas deklarācija vai īres lī-
gums, no dienas, kad bērns sasniedzis pilngadību, līdz 24 gadu vecuma 
sasniegšanai, ja lēmumu bērna ārpusģimenes aprūpi pieņēmusi Tukuma 
novada bāriņtiesa (turpmāk- dzīvokļa pabalsts).” 

4. saistošos noteikumus papildināt ar jaunu 5.1punktu šādā redakcijā:
“51. Lai saņemtu dzīvokļa pabalstu, bērns bārenis vai bērns, kurš palicis 

bez vecāku gādības un ir sasniedzis pilngadību, iesniedz Tukuma novada 
sociālajā dienestā iesniegumu par pabalsta piešķiršanu. Tukuma novada 
sociālais dienests 10 darba dienu laikā no iesnieguma saņemšanas, pie-
ņem lēmumu par dzīvokļa pabalsta piešķiršanu un izmaksas kārtību.”

Paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta 

sadaļas
Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

1. 19.06.2014. grozījumi likumā „Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināša-
nā” 16.pantu „papildināt likumu ar 25.2 
pantu šādā redakcijā: (1) Pašvaldība do-
mes saistošajos noteikumos paredzētajā 
kārtībā maksā dzīvokļa pabalstu bērnam 
bārenim un bērnam, kurš palicis bez ve-
cāku gādības un atrodas bērnu aprūpes 
iestādē, audžuģimenē vai pie aizbildņa, 
no dienas, kad bērns sasniedzis pilnga-
dību, līdz 24 gada vecuma sasniegša-
nai. Dzīvokļa pabalstu, pamatojoties uz 
bērna iesniegumu, maksā tā pašvaldība, 
kuras bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par 
bērna ārpusģimenes aprūpi...”.
2. Finansiāli atbalstīt pilngadību sasnie-
gušu bāreni un bez vecāku gādības pa-
likušu bērnu pēc ārpusģimenes aprūpes 
līdz 24 gadu vecumam, ja viņš turpina 
izglītoties. 

2. Īss projekta satura 
izklāsts

1. Noteikt dzīvokļa pabalsta apmēru 
bērnam bārenim un bērnam, kurš palicis 
bez vecāku gādības un atrodas bērnu 
aprūpes iestādē, audžuģimenē vai pie 
aizbildņa, no dienas, kad bērns sasnie-
dzis pilngadību, līdz 24 gadu vecuma 
sasniegšanai. Par pamatu dzīvokļa pa-
balsta apmēram ir ņemta šāda izmaksu 
segšana, pieņemot, ka izīrēšanas platība 
ir ne vairāk par 20 m2: 
1.1.par dzīvojamo telpu īri (ietverot ob-
ligāti veicamās pārvaldīšanas darbības) 
–1,50 euro par 1 m2;
1.2. par gāzi – 1 m3 mēnesī;
1.3. par elektroenerģiju – 50 kWh mē-
nesī;
1.4. par apkuri vai siltumenerģijas re-
sursu iegāde - 0,70 euro par vienu m2;
1.5. par auksto ūdeni un kanalizāciju-2 
m3 mēnesī;
1.6. sadzīves atkritumu izvešanu – 0,80 
euro mēnesī. 
2. Paaugstināt pabalstu ikmēneša izde-
vumiem pilngadību sasniegušam bāre-
nim un bez vecāku gādības palikušajam 
bērnam apmēru, kurš mācās, ar mērķi 
daļēji (1,17 euro dienā) segt ēdināšanas 
izdevumus.

3. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

2015.gada budžetā (salīdzinoši ar 2014.
gadu) nepieciešamie finanšu līdzekļi:
1. dzīvokļa pabalstam papildus 26 460 
euro gadā (pabalsta apmērs 45,00 euro, 
aptuveni 70 personas, kurām tiesības 
saņemt pabalstu, iespējamo pabalstu 
saņēmēju koeficents 0,70, laika periods-
viens gads),
2) pabalstam ikmēneša izdevumiem 12 
600 euro (aptuveno pabalsta saņēmēju 
skaits 30 personas, pabalsta palielināša-
nas summa 35,00 euro mēnesī, pabalsta 
izmaksas periods –viens gads).

4. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par admi-
nistratīvajām procedū-
rām

Administratīvajām procedūrām tiek 
pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes 
administrēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par kon-
sultācijām ar privātper-
sonām

Nav organizētas.

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 28.08.2014.
 noteikumos Nr. 14 „Tukuma novada izglītības iestāžu 

maksas pakalpojumi”
Ar šā gada 20.novembra Tukuma novada Domes lēmumu (prot.Nr.14, 

10.§.) apstiprināti grozījumi Tukuma novada Domes 28.08.2014. notei-
kumos Nr. 14 „Tukuma novada izglītības iestāžu maksas pakalpojumi” 
(prot.Nr.10, 4.§.), kas nosaka Tukuma novada izglītības iestāžu maksas, 
īres un nomas pakalpojumus un to apmērus.

Noteikumos ir svītroti apakšpunkti no 3.7.4. līdz 3.7.10., kas noteica 
atsevišķus īres un nomas pakalpojumus Džūkstes pamatskolā. Savukārt 
jaunā redakcijā izteikts 3.7.11.apakšpunkts, kas nosaka, ka turpmāk 
Džūkstes pamatskolas sporta halles īres maksa nometņu organizēšanai 

būs no 120,00 euro par diennakti.
Noteikumu grozījumos ietverti arī daži jauni papildinājumi:
- 3.7.12.apakšpunktā noteikta inventāra nomas maksa Džūkstes pamat-

skolas sporta hallē – 0,15 euro par vienu stundu”;
- 71.punkts precizē novada un pilsētas sporta zāļu izmantošanas ie-

spējas - no maksas par sporta zāles vai sporta stadiona izmantošanu tiek 
atbrīvotas pašvaldības institūcijas vai biedrības, kuras organizē Tukuma 
novada čempionātus, novada atklātos sporta spēļu turnīrus vai valsts čem-
pionātus, kas iekļauti novada sporta pasākumu plānā.

Pilns dokumenta teksts ir pieejams tīmekļa vietnē www.tukums.lv sada-
ļā „Novada pašvaldība”, „Normatīvie akti”, „Noteikumi un nolikumi”.
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Kultūras un izklaides 
pasākumi Tukuma 

novadā

10.decembrī
19.30
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

„Melo M” piedāvā jauno 
koncertprogrammu
Biļetes „Biļešu paradīze” 
un Tukuma pilsētas 
Kultūras nama kasē

11.decembrī
18.00
Pagalmā 
pie Irlavas 
un Lestenes 
pagastu 
pārvaldes

Svētku egles iedegšana

12.decembrī
17.00
Lestenes 
Tautas namā

Koncerts „Ziemassvētku 
zvaigzne, Lai pār visiem 
mirdz”

13.decembrī
12.00
Tukuma 
Audēju 
darbnīcā

Audējas Intas Konrades 
personālizstādes „Es 
pati, kā pati” atklāšana

12.00
Zentenes 
kultūras namā

Ziemassvētku ieskaņas 
pasākums – Gaidīsim 
Ziemassvētkus visi kopā!
Piedalās visi Sēmes un 
Zentenes amatiermākslas 
kolektīvi, kā arī Sēmes 
sākumskolas bērni

Irlavas 
pagastā

Izbraukuma pasākums 
kopā ar Ziemassvētku 
vecīti
12.00 – Sātos
13.00 – Vaskos 
14.00 – Snapjos 

17.00
Tukuma 
ev.lut.baznīcā

Adventa koncerts 
Uzstāsies skolotāju koris 
„Vanema”

14.decembrī

11.00
Lestenes 
Tautas namā

Eglīte pirmsskolas 
vecuma bērniem kopā ar 
Blīkšķu Bannija meiteni

11.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Yamaxas skoliņas 
Ziemassvētku koncerts 
Ieeja bez maksas

12.00
Durbes pilī

Gadskārtējais pasākums 
„Zelta svētdiena”
Programmā: izstādes 
„Baltijas mākslas izstāde” 
atklāšana, balvas „Tukuma 
muzeja nagla 2014” 
pasniegšana, klasiskās 
mūzikas koncerts, Latvijas 
Mākslas akadēmijas 
Mākslas vēstures institūts 
prezentācija par Latvijas 
mākslas vēstures IV 
sējumu

12.00
Tumes 
kultūras namā

Trešās Adventes koncerts
Koncertā piedalās Tumes 
jauktais koris

13.00
Tukuma 
ev.lut.baznīcā

Adventes koncerts
Muzicēs Boļeslava Voļaka 
brāsbends, programmā: 
senas kanconas, korāļi, 
ričerkāri, svītas, kā arī 
tradicionālās Adventes 
un Ziemassvētku laika 
melodijas.

14.00
Pūres 
kultūras namā

Koncertuzvedums 
„Ķekatiņas danci veda”
Piedalās kultūras nama 
bērnu amatiermākslas 
kolektīvi

14.00
Džūkstes 
kultūras namā

Eglīte pirmsskolas 
vecuma bērniem

15.decembrī
16.00
Tukuma 
bibliotēkā

Koncerts Adventa laika 
noskaņās „Lai iedegas 
sveces”
Piedalās aktrise un 
dzejniece Dina Bitēna-
Sirmā, komponists Atvars 
Sirmais un soliste Lauma 
Eņģele

16.decembrī

Laiks tiks 
precizēts
Pūres 
kultūras namā

Svētku balle pirmsskolas 
dziesmu/deju grupai

11.00
Pūres pagasta 
bibliotēkā

Tikšanās ar rakstnieci 
Ingunu Baueri
Pasākums norisinās 
Valsts Kultūrkapitāla 
fonda mērķprogrammas 
„Profesionālās mākslas 
pieejamība Latvijas 
reģionos” Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas 
realizētā projekta 
„Tikšanās Latvijas novadu 
bibliotēkās” ietvaros

17.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma Mūzikas skolas 
Ziemassvētku koncerts 
„Zem lielās rūķu 
cepures”
Ieeja bez maksas

19.00
Slampes 
Kultūras pilī

Ziemassvētku ieskaņas 
koncerts
 Piedalās J.Mediņa 
mūzikas skolas audzēkņi
Ieeja bez maksas

18.decembrī
10.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma 
Internātpamatskolas 
audzēkņu Ziemassvētku 
koncerts

19.decembrī
10.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
nama 
Tradīciju zālē

„Daugavas vanagu” 
Tukuma nodaļas 
Ziemassvētku pasākums

11.00
Tukuma 
ev.lut.baznīcā

Raiņa ģimnāzijas 
Ziemassvētku koncerts

Līdz 20.decembrim
Pastariņa 
muzejā

Ziemas Saulgriežu 
skoliņa
Iespēja apgūt saulgriežu 
svētku svinēšanu
Informācija un 
pieteikšanās 
individuālajiem 
apmeklētājiem un grupām 
pa tālr. 63154518, 
28651091

20.decembrī
12.00
Audēju 
darbnīcā

Ziemassvētku 
sagaidīšana Tautas 
lietišķās mākslas studijas 
„Durbe” dalībniekiem

14.00
Sēmes Tautas 
namā

Dzejas pēcpusdiena 
– tikšanās ar Irīnu 
Pumpuri
Papildus informācija 
– zvanot tautas nama 
vadītājai pa tālr.27842650

15.00
Džūkstes 
Pasaku 
muzejā

Ziemassvētku pasākums 
„Ziemelīša nedarbi”
Jautri pārsteigumi, 
svecīšu aizdegšana, 
kopīgas aktivitātes un 
priekšnesumi

17.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma pilsētas Kultūras 
nama tautas mākslas 
kolektīvu Ziemassvētku 
koncerts
Ieeja bez maksas
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18.00
Tukuma 
ev.lut.baznīcā

Uzstāsies Tukuma 
pilsētas Kultūras nama 
jauktais koris „Gavile”

18.00
Irlavas 
kultūras nama 
zālē

Labdarības pasākums
Muzikāla izrāde „Pasaka 
par brīnumsvecīti”
Izrādē piedalās 
Irlavas kultūras nama 
amatiermākslas kolektīvi. 
Ieeja par ziedojumiem

19.00
Tumes 
kultūras namā

Ziemassvētku pasākums
Koncertā piedalās pagasta 
amatiermākslas kolektīvi
Pēc koncerta balli spēlēs 
grupa „4 band”
Ieejas maksa 
iepriekšpārdošanā – EUR 
3.00; pasākuma dienā – 
EUR 5.00 

20.00
Irlavas 
kultūras nama 
zālē

Ziemassvētku balle kopā 
ar Madaru
Pieteikties līdz 18. 
decembrim Irlavas 
kultūras namā

21.00
Jaunsātu 
Tautas namā

Balle ar grupu 
„GALAKTIKA”
Biļešu iepriekšpārdošana 
un galdiņu rezervācija 
Jaunsātu pakalpojumu 
centra kasē līdz 
17.decembrim 
Biļešu cena 
iepriekšpārdošanā – EUR 
7.00, balles vakarā – EUR 
9.00

21.decembrī
14.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tautas deju kolektīva 
„Luste” Ziemassvētku 
koncerts
Ieeja bez maksas

15.00
Pūres kultūras 
namā

Senioru un invalīdu 
atpūtas pēcpusdiena 
„Lai priecīgi 
Ziemassvētki”

15.00
Lestenes 
Tautas namā

Ziemassvētku 
koncertuzvedums 
„Jaungada joks”
Piedalās Lestenes Tautas 
nama amatiermākslas 
kolektīvi

19.00
Tukuma 
ev.lut.baznīcā

Rīgas Gospelkora 
koncerts
Svētku programmā 
skanēs skaņdarbi no 
Kirka Frenklina plašās 
daiļrades, kā arī dziesmas 
Ziemassvētku noskaņās
Kora diriģents Jānis 
Maslovskis

22.decembrī
Laiks tiks 
precizēts
Pūres kultūras 
namā

SIA „Puratos Latvia” 
bērnu eglīte
Piedalās kultūras nama 
amatiermākslas kolektīvu 
dalībnieki

11.00 
Zentenes 
kultūras namā
13.00 Sēmes 
kultūras namā

Ziemassvētku eglītes 
pasākums
pagastā deklarētajiem 
bērniem (līdz 5 gadu 
vecumam), kuri pieteikti 
pasākumam līdz 
1.decembrim

No 13.00
Pastariņa 
muzejā

Ziemas saulgriežu 
pasākums
Tiks greznotas telpas un 
eglīte, gatavotas ķekatu 
maskas, ceptas piparkūkas 
u.c. aktivitātes
Informācija un 
pieteikšanās 
individuālajiem 
apmeklētājiem un grupām 
pa tālr. 63154518, 
28651091

23.decembrī
Laiks tiks 
precizēts
Lestenes 
baznīcā

Ziemassvētku kauju 
piemiņas dievkalpojums
Piedalās Lestenes vokālais 
ansamblis „Tik un Tā”
Dievkalpojumu vadīs 
mācītājs Jānis Saulīte

13.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Baltais Ziemassvētku 
pasākums – izrāde 
pilsētas bērniem Atbalsta 
mūsu lieldraugs „Baltais”
Ieeja bez maksas

16.00
Džūkstes 
piemiņas 
parkā

Latvijas nacionālās 
karavīru biedrības 
Ziemassvētku kauju 
atceres pasākums – 
uzrunas pie Leģionāru 
akmens Džūkstes 
piemiņas parkā, ziedu 
nolikšana

17.00
Džūkstes 
kultūras namā

Ziemassvētku noskaņu 
koncerts

18.00
Irlavas pansijā

Labdarības pasākums 
„No sirds uz sirdi”
Pasākumā piedalās 
Irlavas kultūras nama 
pašdarbnieki sadarbībā ar 
biedrību „Irlavas interešu 
klubiņš”

25.decembrī
22.00
Džūkstes 
kultūras namā

Ziemassvētku balle kopā 
ar grupu „Klaidonis”
Pieteikšanās līdz 
20.decembrim, zvanot pa 
tālr.26201195, vietu skaits 
ierobežots

26.decembrī
14.00
Irlavas 
kultūras nama 
zālē

Ziemassvētku 
jampadracis pirmsskolas 
vecuma bērniem
Pirmsskolas vecuma 
bērnus pieteikt 
pasākumam līdz 
19.decembrim

14.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Senioru Ziemassvētku 
balle

20.00
Tumes 
kultūras namā

Tukuma Modernās 
deju studijas „DEMO” 
Ziemassvētku koncerts
Pēc koncerta balli spēlēs 
–„Naktsputni”

27.decembrī
Laiks tiks 
precizēts
Durbes pilī

Baltie Ziemassvētki 
„Alvas zaldātiņi”
Santas Jākobsones diska 
„Pēteris Čaikovskis 
– bērnu albums” 
prezentācija

11.00
Tumes 
kultūras namā

Eglīte Tumes pagasta 
pirmsskolas bērniem
Imanta Pauras programma

11.00
Slampes 
Kultūras pilī

Ziemassvētku 
eglīte bērniem, kuri 
neapmeklē skolu vai 
bērnudārzu
Ieeja ar ielūgumiem

14.00
Degoles 
Tradīciju zālē

Eglīte Degoles pagasta 
pirmsskolas bērniem

16.00
Pūres kultūras 
namā

Vecgada koncerts
Piedalās amatiermākslas 
kolektīvi un deju kolektīvs 
„Saime”

16.00
Jaunsātu 
Tautas namā

Eglītes sarīkojums 
Jaunsātu pagasta 
pirmsskolas vecuma 
bērniem
Bērnus pieteikt 
pakalpojumu centra kasē 
līdz 20.decembrim

20.00
Sēmes Tautas 
namā

Vecgada koncerts
21.00 – Balle
Papildus informācija, 
zvanot tautas nama 
vadītājai pa tālr.27842650

22.00
Pūres kultūras 
namā

Vecgada koncerts
Spēlē grupa „Rumbas 
kvartets”



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

20. Decembris, 2014   Nr. 11 (120)AICINĀM APMEKLĒT

30.decembrī
17.00
Dzirciema 
skolas zālītē

Tikšanās ar grāmatas 
„Jasmīn‘ baltais, mana 
mūža...” autori Indru 
Lintiņu
Dziedātājas likteņstāsts, 
atmiņas par komponistu 
Eduardu Rozenštrauhu, 
pazīstamu melodiju 
kopīga dziedāšana un 
dejošana
Ieeja bez maksas

31.decembrī
23.30
Brīvības 
laukumā, 
Tukumā

Jaungada sagaidīšana 
un svētku uguņošana

Pūrē, 
Dzintarā, 
Lamiņos

Salūts

22.00
Tukuma ledus 
hallē

Jaungada balle
Konferenču zālē spēlēs 
Madars Breide, kafejnīcā 
– grupa „Welvets”. Ieejas 
maksa – EUR 10.00 
(vieta pie galdiņa) Biļetes 
iepriekšpārdošanā halles 
kasē. Ar uzkodām klātu 
galdiņu jāpiesaka līdz 
22.decembrim

1.janvārī
00.30
Jaunsātu 
pagastā, pie 
pakalpojumu 
centra

Jaungada uguņošana

00.30
Pagalmā 
pie Irlavas 
un Lestenes 
pagastu 
pārvaldes

Jaunā gada sagaidīšana
Svētku uguņošana

00.30
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Lielā Jaungada balle 
Spēlē grupa „Roja”
Biļetes iepriekšpārdošanā 
– EUR 5.00; pasākuma 
dienā – EUR 10.00
Vietu skaits ierobežots!
Rezervētās biļetes jāizpērk 
līdz 23.decembra pl.17.00

01.00
Džūkstes 
kultūras namā

Jaungada balle 
„Sveiks-2015.gadiņ!” 
Pie galdiņiem, ieejas 
maksa – EUR 3.00

3.janvārī
14.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma Invalīdu 
biedrības Jaungada 
pasākums

8.janvārī
19.00
Tukuma 
ev.lut.baznīcā

Ziemassvētku koncerts 
„Mana roka Tavējā” 
aktrises Rēzijas Kalniņas 
un komponista Ulda 
Marhileviča izpildījumā
Biļetes iepriekšpārdošanā 
„Biļešu Paradīze” kasēs un 
www.bilesuparadize.lv

9.janvārī
14.00
Pie Tukuma 
vēstures 
muzeja „Pils 
tornis”

Barikāžu atceres 
pasākums
Ar atmiņu ugunskuru, 
tēju, diskusijām un 
skolēnu pārdomām

10.janvārī
14.00
Tumes 
kultūras namā

Jaungada pasākums 
pensionāriem
Piedalās Tumes kultūras 
nama amatiermākslas 
kolektīvi; viesmākslinieks 
– Sergejs Ivanovs

15.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma novada 
nevalstisko organizāciju 
Zvaigžņu dienas balle

11.janvārī
12.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Daudzbērnu biedrības 
„Dēkla” Jaungada eglīte 
bērniem

Sporta pasākumi 
Tukuma Sporta un 
atpūtas kompleksā 

10. decembrī
18.30 Novada 2014./2015.gada 

sporta spēles dambretē

13. decembrī
10.00 Novada 2014./2015.gada 

sporta spēles novusā

17. decembrī
18.30 Novada 2014./2015.gada 

sporta spēles galda tenisā 
–  priekšsacīkstes

20. decembrī
11.00 „Draudzības” kausa 

izcīņas 4.posms galda 
tenisā starp Jūrmalas, 
Bauskas, Dobeles un 
Tukuma komandām

26. decembrī
10.00 „Ziemassvētku” kausu 

izcīņa šahā, novusā un 
dambretē

26. un 27. decembrī
10.00 „Baltais” kausa izcīņa 

basketbolā U-13 un U-14 
vecuma grupas meitenēm

29. decembrī
18.00 Tukuma Sporta un atpūtas 

kompleksa kausa izcīņa 
galda tenisā – noslēgums

Informāciju par kultūras aktivitātēm 
apkopoja Tukuma novada Domes kultūras 
metodiķe Rudīte Poča (tālr. 63122192, 
e-pasts: rudite.poca@tukums.lv), 
sporta notikumiem – Tukuma sporta un 
atpūtas kompleksa direktors Andris Kopiņš 
(tālr. 631 23188, 29486981, 
e-pasts: tukumasak@infonet.lv). 
Plašāka informācija par Tukuma muzeja 
pasākumiem: www.tukumamuzejs.lv.
Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi 
informācijai www.tukums.lv

Izstādes

No 13. decembra Tukuma Audēju 
darbnīcā audējas Intas Konrades 
personālizstāde „Es pati, kā pati”. Izstādē 
apskatāmi: autores tautastērps (Strutele), 
prievīšu sega, gobelēns, šalles, grīdas 
celiņi, pufi, krēsli, rokassprādzes, vuāli 
(franču tīkliņi), Irlavas slimnīcai austs 
karogs, u.c. roku darbi.

No 15.decembra līdz 17.janvārim 
Tukuma bibliotēkā skatāma Tukuma 
tēlotājmākslas studijas izstāde „Ziemas 
noskaņas”.

Līdz 31.janvārim Irlavas kultūras 
nama zālē Brigitas Ektermanes gleznu 
izstāde.

Visu decembri Sēmes pakalpojumu 
centrā apskatāma Sņežanas Tišleres 
darbu izstāde.

Līdz 21. decembrim Tukuma Mākslas 
muzejā skatāma izstāde „Virtuves 
sarunas”.

Tukuma pilsētas vēstures muzejā „Pils 
tornis” autosportam veltīta izstāde „No 
dubļiem līdz rozēm”.

Džūkstes Pasaku muzejā skatāma 
izstāde „Pasakas par dabu” un izstāde 
„Kurbads”.

Durbes pilī izstāde „Kurzemes muižu 
dārzi un parki”.
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8. - 10.decembrī - Pakalpojuma „Aprū-
pe mājās” saņēmēju sveikšana dzīvesvietā; 
10.decembrī plkst.15.00 ārpus ģimenes ap-
rūpē esošo bērnu sveikšana dzīvesvietā – 
biedrībā „Centrs Elizabete” (Jelgavā).

11. - 16.decembrī - Ārpus ģimenes ap-
rūpē audžuģimenēs esošo bērnu sveikšana 
dzīvesvietā;  pakalpojuma „Aprūpe mājās” 
saņēmēju sveikšana dzīvesvietā.

17.decembrī – Plkst.12.00 Invalīdu 
dienas centra „Saime” Ziemassvētku pasā-
kums Katrīnas laukumā, Tukumā (piedalās 
citu novadu dienas centri).

Plkst.15.30 Ziemassvētku pasākums 
trūcīgo un riska ģimeņu bērniem Tukuma 
pilsētas Kultūras namā.

18.decembrī – Pakalpojuma „Aprūpe 
mājās” saņēmēju sveikšana dzīvesvietā.

Tukuma novada Dome, iestājoties Ad-
ventes laikam, aicina Tukuma iedzīvotājus 
arī šogad rotāt un greznot savus namus un 
pagalmus.

Būsim aktīvi un piedalīsimies brīniš-
ķīgajā svētku gaidīšanas procesā – rotājot, 
izgaismojot logus, balkonus, durvis, jumta 
kores, dārzus un skatlogus, tādējādi pada-

Tukuma novada sociālā dienesta plānotie pasākumi decembrī

Aicinām izgaismot namus un pagalmus!

19.decembrī – Ziemassvētku pasā-
kums Tukuma novada iedzīvotājiem, kuri 
saņem ilgstošas sociālās aprūpes pakalpo-
jumu: 

Plkst.10.30 Ziemassvētku pasākums 
pansionātā „Rauda”;

Plkst.14.00 Ziemassvētku pasākums 
Irlavas Sarkanā Krusta slimnīcā;

Plkst.15.00 pakalpojuma „Aprūpe 
mājās” saņēmēju sveikšana dzīvesvietā –
„Mežrozītēs”;

Plkst.16.00 Ziemassvētku pasākums 
Irlavas bērnu namā-patversmē.

22.decembrī – Ārpus ģimenes aprūpē 
esošo bērnu sveikšana dzīvesvietā – Val-
mieras SOS bērnu ciematā.

Plkst.10.00 Dienas centra „Saimīte” 
Ziemassvētku pasākums bērniem („Saimī-

te” telpās).
Plkst.11.00 Slampes un Džūkstes pa-

gastu kopienas centra „Rīti” Ziemassvētku 
pasākums dienas centra klientiem (kopie-
nas centra „Rīti” telpās, Slampes pagastā).

Plkst.16.00 jauniešu sociālajā centrā 
un kopienas centrā „Rīti” jauniešu centra 
kopīgs Ziemassvētku pasākums (kopienas 
centra „Rīti” telpās, Slampes pagastā).

No plkst.16.00 līdz 20.00 pasākums 
Tukuma novada pusaudžiem bārā „Baboon 
bar”.

Plkst.20.00 Ziemassvētku pasākums 
Tukuma patversmes klientiem (patversmes 
telpās).

29.un 30.decembrī – Ārpus ģimenes 
aprūpē audžuģimenēs esošo bērnu sveikša-
na dzīvesvietā.

rot savu pilsētu gaišāku šajā gada tumšāka-
jā laikā un sagaidot Jauno gadu.

Atcerēsimies, ka arī šogad, turpinot 
tradīciju, Domes Ziemassvētku rūķi vērtēs 
jūsu veikumu 16.decembrī, lai gadu mijā 
Brīvības laukumā sveiktu un apbalvotu la-
bākos.

Vēlamies aicināt ikvienu tukumnieku 

ņemt dalību pilsētas rotāšanā un labāko 
noformējumu vērtēšanā. Par skaistāko no-
formējumu svētkiem Tukumā var informēt, 
piezvanot pa tālruni 63107240 vai atsūtot 
objekta adresi uz e-pastu: maija.fogele@
tukums.lv līdz 15.decembrim.

Lai Ziemassvētku noskaņa, prieks un 
sirsnība rod vietu arī Jūsu sirdīs!
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Seko Tukuma novada Domei 
Twitter kontā

@TukumaDome

SEKO 
Tukuma novada 

Domei draugiem.lv 
un www.tukums.lv

Ja savās pasta kastītēs 
Tukuma novada 

Domes informatīvo
 izdevumu „Tukuma Laiks” 

nesaņemat,

 lūdzam informēt pa tālruni 
63132774 vai 

anda.andzane@tukums.lv

Tukuma novada Dome  80205111
Bāriņtiesa   80205222
Sociālais dienests  80205333
Pašvaldības policija  80205444


